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VALDES PRIEKŠSĒDĒTĀJA KOMENTĀRS 

2019. gada pēdējā ceturksnī Luminor turpināja īstenot plaša mēroga biznesa un organizatoriskās struktūras 

transformāciju. Tika paveikts liels darbs, lai atdalītu Luminor no līdzšinējām mātesbankām, tādējādi veidojot pamatus 

neatkarīgai bankai un stiprinot organizāciju. Bankai ir arī izdevies diezgan būtiski mainīt savu finansēšanas struktūru un 

uzlabot vispārējā finanšu stāvokļa stabilitāti, samazinot aizdevumu un noguldījumu attiecību no 126,5% līdz 99,9% 

pēdējā gada laikā.  

19. decembrī Eiropas Centrālā banka izsniedza Luminor licenci nodrošināto obligāciju emitēšanai. Tas ir vēl viens būtisks 

solis pilnīgi neatkarīgas finansēšanas struktūras izveidē un turpinātu uzlabot mūsu stabilitāti, kā arī likviditāti. Luminor 

ir pirmā banka Baltijas valstīs, kas saņēmusi šādu licenci, un tas ir nozīmīgs solis Baltijas finanšu tirgu attīstībā. 

2019. gada ceturtajā ceturksnī Luminor turpināja veidot savu maksājumu infrastruktūru un informācijas sistēmas, lai tās 

kļūtu neatkarīgas no līdzšinējām mātes bankām. Tika pabeigts darbs pie SEPA maksājumu plūsmas, kas nozīmē, ka visi 

SEPA maksājumi tagad notiek caur Luminor norēķinu centru un Latvijas Banku. Nozīmīgs progress tika panākts arī  

neatkarīga korespondentbanku tīkla izveidē.  

Luminor pārdošanas un produktu komandas ir ieviesušas Luminor Investor ieguldījumu platformu Lietuvā un Latvijā. 

Platforma ir piemērota klientiem ar dažādiem pieredzes līmeņiem un tajā pieejami vairāk nekā 14 500 dažādi finanšu 

instrumenti. 

Privātpersonu apkalpošanas komanda turpināja koncentrēties uz kopējo klientu aktīvu, tai skaitā noguldījumu un 

depozītu, pieaugumu. Savukārt korporatīvo klientu apkalpošanas komanda, pēc veiksmīgas esošā portfeļa optimizācijas 

un ienākumus nenesošo aizdevumu (NPL) samazināšanas, koncentrējās uz  kreditēšanas apjomu palielinājumu. 

Mūsu ieguldījumu pārvaldes galvenā uzmanība tika vērsta uz biznesa izaugsmi un klientu apmierinātību. 2019. gada 

ceturtajā ceturksnī Luminor pārvaldīto pensiju aktīvu apjoms sasniedza 1,45 miljardus eiro, kas bija par 20% lielāks nekā 

2018. gada attiecīgajā ceturksnī. 

Lai pielāgotos pastāvīgi mainīgajai videi, mēs turpinām ieguldījumus sistēmās un procesos, ko esam izstrādājuši, lai 

novērstu, atklātu, pārvaldītu un ziņotu par iespējamu finanšu noziegumu risku. 2019. gada ceturtajā ceturksnī tika 

organizēti 68 ar darbības atbilstību saistītas apmācības par 17 dažādām tēmām. 

Baltijas valstis joprojām ir starp tām Eiropas Savienības dalībvalstīm, kur tiek novērota visstraujākā izaugsme, pārspējot 

eirozonas vidējos rādītājus. 2019. gada ceturtajā ceturksnī Luminor pabeidza nozīmīgu reorganizācijas posmu. Tagad, 

pēcoperacionāla darbības modeļa maiņas un biznesa apjomu optimizācijas, Luminor banka ir gatava izaugsmei. 

 

Erki Rāzuke (Erkki Raasuke), 

Valdes priekšsēdētājs 
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VADĪBAS ZIŅOJUMS 

Pārskats 

Luminor Bank AS (Luminor) uzsāka darbību 2017. gada 1. oktobrī, apvienojoties DNB Bank ASA (Komercreģistra 

Nr.  984 851 006) un Nordea Bank AB (šobrīd Nordea Bank Abp, kas kopš 2018. gada 1. oktobra reģistrēts Somijā, 

pārrobežu atpakaļapvienošanās rezultātā starp Nordea Bank AB (publ) un Nordea Bank Abp, komercreģistra Nr. 

2858394-9) struktūrvienībām Baltijas valstīs ar mērķi izveidot jaunas paaudzes finanšu pakalpojumu sniedzēju vietējiem 

uzņēmumiem un uzņēmīgiem, finansiāli aktīviem cilvēkiem. 

2019. gada 30. septembrī tika paziņots par darījuma noslēgšanu, par kura nodomu 2018. gada 13. septembrī vienojās 

DNB Bank ASA, Nordea Bank AB un ASV reģistrēts privātā kapitāla fonds Blackstone. Darījuma rezultātā Blackstone 

vadītais investīciju fondu konsorcijs iegādājās 60% bankas vairākuma akciju. Bankas līdzšinējie īpašnieki – Nordea Bank 

Abp (Nordea) un DNB Bank ASA (DNB) – katra saglabāja 20% Luminor akciju. Blackstone ir vienojies ar Nordea par tai 

piederošo atlikušo 20% akciju iegādi turpmākajos gados.  

Luminor ir trešais lielākais finanšu pakalpojumu sniedzējs Baltijas tirgū ar nepilnu miljonu klientu un 2 489 darbiniekiem, 

kā arī 16,6% tirgus daļu noguldījumos un 18,7%  tirgus daļu kreditēšanā 2019. gada ceturtā ceturkšņa beigās. Luminor 

pašu kapitāls bija EUR 1,6 miljardi ar pirmā līmeņa kapitāla rādītāju (CET1) – 19,7%. Luminor mērķis ir kļūt par primāro 

izvēli saviem klientiem, nodrošinot vislabāko finanšu vidi.  

Saviem klientiem Luminor piedāvā plašu produktu un pakalpojumu klāstu, kas pieejmai dažādos izplatīšanas kanālos - 

kā digitāli, tā arī fiziski 34 klientu apkalpošanas centros un 8 uzņēmīgo centros Latvijā, Lietuvā un Igaunijā. Baltijas valstīs 

Luminor ir 357 bankomāti, kā arī piedāvājam papildu pakalpojumus 100 bankomātos sadarbībā ar citiem finanšu 

pakalpojumu sniedzējiem. 

2019. gada 31. decembrī 

  Igaunija Latvija Lietuva Grupa Kopā  

Klientu skaits ~134 000 ~229 000 ~577 000 ~940 000 

Tirgus daļas      

Kreditēšana 13,9% 23,0% 20,3% 18,7% 

Noguldījumi 9,9% 17,5% 21,2% 16,6% 

Klientu apkalpošanas centri, 

tostarp uzņēmīgo centri 
8 10 16 34  

Darbinieku skaits 577 887 1025 2489 

 

2019. gada ceturtā ceturkšņa beigās Luminor bija 24 meitasuzņēmumi Baltijā:  

Luminor Asset Management IPAS (Latvija), Luminor Latvijas atklātais pensiju fonds AS (Latvija), UAB Luminor Investiciju 

valdymas (Lietuva) un Luminor Pensions Estonia AS (Igaunija) pārvalda pensiju fondus;  

Recurso UAB (Lietuva), Promano Lit UAB (Lietuva), Industrius UAB (Lietuva), Gėlužės projektai LUAB (Lietuva), Intractus 
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UAB (Lietuva), Promano Estonia OÜ (Igaunija), Luminor Finance SIA (Latvija), Realm SIA (Latvija), Trioleta SIA (Latvija), 

Baltic īpašums SIA (Latvija), Promano Lat SIA (Latvija), Salvus SIA (Latvija), Salvus 2 SIA (Latvija), Salvus 3 SIA (Latvija), 

Salvus 4 SIA (Latvija) un Salvus 6 SIA (Latvija) ir īpašuma pārvaldes uzņēmumi;  

Luminor Liising AS (Igaunija), Luminor Līzings SIA (Latvija), Luminor Līzings Latvija SIA (Latvija), un Luminor Lizingas 

UAB (Lietuva) sniedz līzinga pakalpojumus.  

10. oktobrī Luminor padome ievēlēja Georgu Kaltenbrunneru (Georg Kaltenbrunner) par bankas valdes locekli un risku 

vadītāju. Georgs Kaltenbrunners amata pienākumus sāka pildīt ar 1. novembrī, pārņemot tos no sava priekšgājēja Hannu 

Saksalas (Hannu Saksala). 

2019. gada 19. decembrī pēc Igaunijas finanšu uzraudzības iestādes izvērtējuma Eiropas Centrālā Banka piešķīra Luminor 

licenci nodrošināto obligāciju emitēšanai (covered bonds). Luminor ir pirmā banka Baltijas valstīs, kas saņēmusi šādu 

licenci. 

Makroekonomikas apskats  

Pasaules tirdzniecības un ekonomikas izaugsmi turpināja samazināt nenoteiktība par starptautiskās tirdzniecības 

regulējumu, ģeopolitisko risku palielināšanās un apstrādes rūpniecības izaugsmes palēnināšanās, kas izplatījās uz citām 

globālās ekonomikas jomām, kaut arī ierobežotā mērā. Attīstīto un attīstības valstu tirgi pieredzēja pretvējus, ko radīja 

pesimistiskāks noskaņojums un izaugsmes atkarība no iekšējā pieprasījuma kā galvenā virzītājspēka. Lai arī globālā 

rūpniecība joprojām ir diezgan vāja, ir vērojamas sākotnējas stabilizācijas pazīmes. Pakalpojumu jomā varētu sagaidīt 

nelielu izaugsmi, ko veicinātu iekšējais pieprasījums un labvēlīgie finansēšanas nosacījumi. Ir notikusi remdena 

atveseļošanās, izaugsmei sasniedzot ne visai iedvesmoju tempu, taču vismaz ekonomiskie un politiskie risk ir 

samazinājušies. 

Izaugsme palēninājās galvenajos Baltijas valstu eksporta tirgos, tostarp eirozonā un Ziemeļvalstīs, un perspektīvas ir 

pieticīgas. Izaugsme eirozonā - galvenajā Baltijas eksporta tirgū ir manāmi palēninājusies, IKP pieaugot tikai par aptuveni 

1,2% salīdzinājumā ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu un par 0,2% salīdzinājumā ar 2019. gada otro un trešo ceturksni, 

atspoguļojot rūpniecības un tirdzniecības bremzējošo ietekmi. Risks, ka notiks Brexit bez vienošanās palielināja 

ekonomisko nenoteiktību Apvienotajā Karalistē un ar to saistītajās ES dalībvalstīs. Ir pazīmes, ka ekonomikas attīstības 

palēnināšanās vairs neturpināsies, jo valstīs, kuru ekonomikā lielāku lomu spēlē ārējā  tirdzniecība, tostarp Vācijā, vājuma 

brīdis šķiet pārejošs. 

Baltijas valstis tāpat kā Īrija, Polija, Ungārija un dažas Dienvideiropas valstis, piemēram, Malta, ir starp ES dalībvalstīm ar 

visstraujāko izaugsmi. Baltijas valstu ekonomika ir strauji augusi, pārliecinoši pārspējot eirozonas vidējo rādītāju. Kopš 

2017. gada reālā IKP pieaugums vidēji bijis - 5% gadā Igaunijā un ap 4% gadā - Latvijā un Lietuvā. Tikmēr eirozonas 

vidējais rādītājs bija 2%.  

Baltijas valstis ir pārsniegušas prognozes un līdz šim lielākoties ir izvairījušās no starptautiskās tirdzniecības satricinājumu 

ietekmes, trešajā ceturksnī tās saglabājušas mierīgāku, taču joprojām uz plašu bāzi balstītu izaugsmi  ekonomikā, to 

atbalstot gan ar investīcijām, gan patēriņu, gan veselīgu dzīvojamo māju būvniecības pieaugumu. Gada izaugsme trešajā 

ceturksnī bija 4,1% Igaunijā, 1,9% - Latvijā un 3,6% - Lietuvā, saglabājoties mērenai pieauguma tendencei. 
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Ņemot vērā ārējos pretvējus un lēnāku izaugsmi galvenajos eksporta tirgos, izaugsme pakāpeniski sākusi vājināties, lai 

arī no augsta līmeņa; taču darbaspēka pieprasījums turpina augt un situācija tirgū ir darba ņēmējiem labvēlīga. Eiropas 

valstu ekonomikas ir savstarpēji saistītas, tāpēc visas Eiropas valstis dažādās pakāpēs pieredzēs pašreizējo tirdzniecības 

ciklisko vājumu, kas bremzēs pieprasījumu pēc to eksporta. 

Mūsuprāt, izaugsmes vājināšanās būs pakāpeniska, pateicoties darba tirgus spēcīgajam atbalstam un veselīgajam iekšējam 

pieprasījumam, kas joprojām ir galvenais izaugsmes dzinējspēks. Patērētāju situācija attīstītajās valstīs, tostarp Baltijas 

valstīs, joprojām ir labvēlīga, un darba tirgi joprojām ir stipri, lai gan ir agrīnas pazīmes, kas liecina, ka algu pieaugums 

un darbaspēka pieprasījums turpmāk samazināsies no pašreizējā spēcīgā līmeņa.  

ASV un Ķīnai vienojoties par tirdzniecības līguma pirmo posmu, ir vērojams piesardzīgs optimisms par globālās 

tirdzniecības atveseļošanos. Eiropas ražotājiem sliktākais posms, iespējams, ir aiz muguras, kamēr iekšzemes pieprasījums 

vēl joprojām ir spēcīgs, savukārt bezdarba līmenis ir tuvu rekordzemam līmenim.   

Aktivitātes 

2019. gada 2. janvārī Luminor pabeidza pārrobežu apvienošanos un turpināja darboties visās Baltijas valstīs kā Igaunijā 

reģistrēta banka ar galveno biroju Igaunijā un filiālēm Latvijā un Lietuvā. Pēc apvienošanās Luminor Bank AS Igaunijā 

pārņēma visus Luminor Bank AS (Latvija) un Luminor Bank AB (Lietuva) aktīvus, tiesības un saistības. Banka turpina savu 

darbību Latvijā un Lietuvā ar vietējo filiāļu starpniecību. Tāpat tika ieviesta arī jauna organizatoriskā kārtība, jauna 

pārvaldības struktūra, kā arī tika iecelti jauni vadības pārstāvji.  

Pārrobežu apvienošanās rezultātā, Luminor Bank AS Latvijas filiāles un Luminor bank AS Lietuvas filiāles klientu 

noguldījumu un finanšu instrumentu ieguldījumu aizsardzību nodrošina Igaunijas Republikas Garantiju fonda likumā 

noteiktais noguldījumu garantiju un ieguldītāju aizsardzības mehānisms.  

Luminor 2019. gada ceturtajā ceturksnī turpināja ieviest jauno darbības modeli, vienkāršojot savu struktūru un lēmumu 

pieņemšanas procesu, veicot IT konsolidāciju un stiprinot tāspārvaldību, un kļūstot par efektīvāku, un uz risinājumiem 

vērstu banku. 

Ceturtajā ceturksnī Luminor turpināja mazināt atkarību no mātes bankām, veidot savas neatkarīgas maksājumu 

infrastruktūru un informācijas sistēmas. 2019. gada novembrī Luminor pilnībā noslēdza darbu pie SEPA maksājumu 

plūsmas. Tagad visi SEPA maksājumi notiek caur Luminor norēķinu centru un Latvijas Banku. Luminor ir izveidojis arī 

savu korespondentbanku tīklu un izņēmis starptautiskās maksājumu plūsmas, kas iepriekš tika novirzītas apstrādei uz 

DNB Bank sistēmām un korespondentbanku kontiem. Luminor veicis tādas pašas izmaiņas arīstarptautiskajās maksājumu 

plūsmās, kuras apstrādā ar Nordea grupas starpniecību, lai jau 2020. gada pirmajā pusgadā kļūtu par pilnībā neatkarīgu 

banku. 

Tāpat Latvijā turpinās pakāpeniska klientu datu pārcelšana – kopumā līdz 2019. gada beigām jau aptuveni 30% aktīvo 

klientu dati tika veiksmīgi pārcelti no līdzšinējās Nordea sistēmas uz vienotu Luminor platformu.  

Gada beigās Luminor savos klientu apkalpošanas centros sāka piedāvāt iespēju izmantot Smart-ID Qualified digitālās 

autentifikācijas rīku ar drošu e-parakstu. Ieviešana tika veikta visās trīs Baltijas valstīs. Apmēram 92% jauno klientu izmanto 

Smart-ID aplikāciju, lai piekļūtu bankas digitālajiem kanāliem. Tas rada iespēju jau tuvākajā nākotnē sniegt un reģistrēties 
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sarežģītākiem pakalpojumiem, izmantojot digitālus kanālus. 

PRODUKTI UN DIGITĀLĀ ATTĪSTĪBA 

2019. gada ceturtajā ceturksnī Latvijā un Lietuvā Luminor turpināja klientu datu un pakalpojumu pārcelšanu uz vienoto 

Luminor platformu. Process turpinās atbilstoši plānam un tiks pabeigts Latvijā, Lietuvā un Igaunijā 2020. gada laikā. 

Oktobrī Lietuvā un Latvijā tika ieviesta Luminor Investor ieguldījumu platforma, kas piemērota klientiem ar dažādiem 

pieredzes līmeņiem. Tā piedāvā vairāk nekā 14 500 finanšu instrumentu klāstu, kas ir vienkārši lietojami. Platforma tika 

izstrādāta sadarbībā ar Skandināvu partneriem un tā sniedz ērtu lietotāja pieredzi arī klientiem bez priekšzināšanām, 

padarot ieguldīšanu vēl pieejamāku. Platformu plānots ieviest Igaunijā 2020. gada pirmajā ceturksnī. 

PRIVĀTPERSONU SEGMENTS 

Komandas, kas strādā ar privātpersonu segmentu, darbs bija vērsts uz klientu aktīvu, tai skaitā ieguldījumu un depozītu, 

pieaugumu. Kopš ieguldījumu platformas Luminor Investor ieviešanas, to sākuši izmantot jau vairāk nekā simts privāie 

klienti, gada beigās kopējam platformā veikto ieguldījumu apmēram sasniedzot 650 tūkstošus eiro.  

Turklāt tika īstenota arī pensiju 3. līmeņa pārdošanas kampaņa visā Baltijā, sasniedzot jaunu pārdošanas portfeļa rekordu 

– 7,4 miljonu eiro apmērā.  

Tika turpināts darbs pie izplatīšanas kanālu konsolidēšanas un efektivitātes uzlabošanas. Gada ceturtajā ceturksnī Lietuvā 

tika atvērti trīs jaunā koncepta uzņēmīgo centri, un kopumā ceturkšņa beigās Luminor klientiem pakalpojumus bija 

iespējams saņemt 34 vietās visā Baltijā. 

Tāpat komanda turpināja strādāt arī pie klientu apkalpošanas kvalitātes uzlabošana. Tika rīkotas praktiskas apmācības 

klientu apkalpošanā, kuru laikā plašas zināšanas ieguva kopumā 345 klientu konsultanti un vadītāji. 

KORPORATĪVO KLIENTU SEGMENTS  

2019. gada ceturtajā ceturksnī bankas korporatīvo klientu komanda turpināja koncentrēties uz korporatīvo kredītu portfeļa 

rentabilitātes palielināšanu, samazinot ienākumus nenesošos aizdevumus (NPL). Turklāt ceturkšņa laikā komandai izdevās 

palielināt korporatīvo noguldījumu portfeli. 

Uzkrājumi aizdevumu vērtības samazinājumam (loan loss provisions) ceturtajā ceturksnī bija lielāki nekā iepriekšējā gadā, 

jo bija izveidoti papildu uzkrājumi ienākumus nenesošo aizdevumu portfelim. Makrovide vēl joprojām ir ļoti pozitīva. 

IEGULDĪJUMU PĀRVALDĪBAS SEGMENTS  

Ieguldījumu pārvaldība gada ceturtajā ceturksnī koncentrējas uz biznesa izaugsmi, galveno uzmanību veltot augstam 

klientu apmierinātības līmenim, gatavojoties iespējamām izmaiņām Igaunijas pensiju sistēmā.  

Sadarbība ar citiem biznesa segmentiem sekmēja gan izaugsmi, gan klientu apmierinātību ar Private Banking, kā 

arīpensiju pakalpojumiem.  

Vairākums Luminor pensiju uzņēmumu valdes locekļu tika iecelti amatos atkārtoti, saņemot apstiprinājumus no vietējām 
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finanšu uzraudzības iestādēm. Lai realizētu veiksmīgāku pāreju, tika organizēti vairāki semināri, kuros definēja funkcionālos 

pienākumus un interešu konfliktusatbilstoši kvantitatīvā riska analīzes shēmai (QRA).     

2019. gada ceturtajā ceturksnī pārvaldīto pensiju aktīvu apjoms Baltijā sasniedza 1,45 miljardus eiro, palielinoties par 

20%, salīdzinot ar attiecīgo ceturksni pērn. Kopējie pārvaldāmie aktīvi ir būtiski palielinājušies, jo finanšu tirgi ir darbojušies 

labi un pensiju produktu ārējais pārdošanas kanāls Igaunijā ir veiksmīgi darbojies.   

Gada ceturtā ceturkšņa beigās Luminor bija 295 tūkstoši klienti 2. pensiju līmenī un 62 tūkstoši klientu 3. pensiju līmenī.  

Privat banking komanda koncentrējās uz pārvaldāmo aktīvu portfeļa palielināšanu, kura apjoms 2019. gada ceturtajā 

ceturksnī sasniedza 1,42 miljardus eiro, palielinoties par 19%, salīdzinot ar 2018. gada attiecīgo ceturksni. Galvenā 

uzmanība joprojām tiek pievērsta augsta klientu apmierinātības līmeņa nodrošināšanai, palīdzot nodrošinātām, turīgām 

privātpersonām un viņu ģimenēm attīstīt, pārvaldīt un saglabāt savus aktīvus.  

Šī ceturkšņa laikā privātbaņķieru komanda klientiem Latvijā ieviesa jaunu VISA Infinite karti. Tas tiks veikts arī Lietuvā un 

Igaunijā.  

KORPORATĪVĀ SOCIĀLĀ ATBILDĪBA  

Ceturtajā ceturksnī Luminor turpināja pārskatīt savus vides, sociālos un pārvaldības (ESG – environmental, social and 

governance) principus un to ieviešanas veidus, kā arī turpināja finanšu pratības un izglītošanas veicināšanas aktivitātes, 

atbalstīja ilgtspējīgu biznesu un vietējo uzņēmējdarbību.  

Skolēniem tika organizētas dažādas finanšu pratības nodarbības un diskusijas. Universitāšu studentiem tika rīkotas lekcijas 

par uzkrājumiem un pensijām. Tika atbalstītas iniciatīvas digitālās kompetences veicināšanai un izpratnei par kiberdrošību.  

Luminor rīkoja saviem klientiem semināruas, lai atbalstītu uzņēmējdarbību, kā arī, lai dalītos pieredzē par ilgtspējīgas 

karjeras vai biznesa veidošanas, uzturēšanas paraugpraksi, sniedzot konsultācijas par mārketingu, apdrošināšanu, 

finansēm, darba un privātās dzīves balansu. 

Luminor, atbalstot kvalitatīvu un starptautiski konkurētspējīgu izglītību, iegūtos līdzekļus no izsolē pārdotajiem 28 mākslas 

darbiem, ziedoja starpdisciplinārās datorzinātņu bakalaura programmas “Datorzinātne un organizāciju tehnoloģijas” 

izveidei. Programmu veido Rīgas Tehniskā universitāte (RTU) un Latvijas Universitāte (LU), sadarbībā ar vienu no pasaules 

vadošajām augstskolām – Bufalo Universitāti ASV. Programmu īsteno RTU Rīgas Biznesa skola; 22 jauniešiem ir dota 

iespēja sākt studijas jaunajā kursā. 

Tāpat, papildus citam vienam universitātes studentam tika piešķirta Luminor stipendija, kas paredzēta jaunu ideju 

popularizēšanai tehnoloģiju jomā un vietējā ekonomikā, un palīdzētu mazināt ekoloģisko ietekmi. 

NOZIEDZĪGI IEGŪTU LĪDZEKĻU LEGALIZĀCIJAS NOVĒRŠANA 

Luminor ir apņēmies nepieļaut un atklāt potenciāli nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu un finanšu noziegumus, kā arī 

regulāri aktualizēt savu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas praksi un investēt darbibieku zināšanu 

paaugstināšanā, un tehnoloģisko sistēmu stiprināšanā šajā jomā. Tā kā Luminor darbības regulē plašs jurisdisko prasību 

klāsts, Luminor darbojas caurskatāmi un sadarbojas ar visām attiecīgajām uzraudzības un pārvaldes iestādēm. Luminor 
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galvenokārt apkalpo Igaunijas, Latvijas un Lietuvas iedzīvotājus, kā arī klientus, kuriem ir ciešas personiskās vai biznesa 

saiknes ar Baltijas valstīm. 

Luminor ir izstrādājis un ieviesis finanšu noziegumu riska pārvaldības sistēmu, lai novērstu, atklātu, pārvaldītu un ziņotu 

par iespējamo potenciālo finanšu noziegumu riskiem. Sistēmu veido finanšu noziegumu atklāšanas tehnoloģijas, 

visaptverošas politikas un procedūras, regulāri riska izvērtējumi, darbinieku apmācības un izpratnes stiprināšana, kā arī 

pastāvs potenciālu finanšu noziegumu risku monitorings. Papildus, Luminor ievēro starptautiskās vadlīnijas, ieteikumus 

un standartus, ko izdod regulatīvās un uzraudzības iestādes, attiecīgās starptautiskās organizācijas, kā arī vietējās banku 

asociācijas un Finanšu izlūkošanas dienesti katrā Baltijas valstī. Luminor pastāvīgi veic ieguldījumus sistēmu stiprināšanā, 

kā arī procesu uzlabošanā, lai pielāgotos pastāvīgi mainīgajai videi.  

Luminor izpratnes veicināšanas aktivitātes uzskata par svarīgu finanšu noziegumu riska pārvaldības struktūras sastāvdaļu. 

2019. gada ceturtajā ceturksnī tika organizēti 68 ar darbības atbilstības jautājumiem saistīti mācību pasākumi par 

17 dažādām tēmām.  

NOTIKUMI PĒC 2019. GADA 31. DECEMBRA 

2020. gada 13. janvārī starptautiskā reitingu aģentūra Moody’s Investors Service piešķīra Luminor bankai provizorisko 

(P) reitingu Aa1 ar hipotēkām nodrošinātām obligācijām, ko emitēja Luminor Bank AS un ko reglamentē Igaunijas 

Likums par nodrošinātajām obligācijām.  

Moody’s kredīta analīzē citu starpā vērā ņemti tādi faktori kā nodrošinājumā sniegto aktīvu spēcīgā kredītkvalitāte, 

Igaunijas likumdošana, kas nodrošina emitenta regulējumu un uzraudzību, kā arī nodrošinājuma kopuma pakļautība 

tirgus riskam un nodrošinājuma aktīvu vērtības līmenis.  
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Finanšu rādītāji 

Ceturtā ceturkšņa laikā finansēšanas struktūrā turpinājās izmaiņas, kā rezultātā noguldījumu portfelis palielinājās par 

12,9% un kredītportfelis samazinājās par 10,9%, salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Pēdējo 12 mēnešu laikā aizdevumu un 

noguldījumu attiecība samazinājās no 126,5% līdz 99,9%. Gada ceturtajā ceturksnī neto peļņa bija par 0,7 miljoniem 

eiro vairāk  nekā 2018. gada attiecīgajā ceturksnī. 

Neto procentu ienākumi samazinājās no 65,3 miljoniem eiro iepriekšējā gada ceturtajā ceturksnī līdz 55,0 miljoniem 

eiro 2019. gada ceturtajā ceturksnī. Procentu ienākumi saglabājās līdzīgā līmenī kā gadu iepriekš, pateicoties veiksmīgai 

biznesa apjomu optimizācijai, kas bija vērsta uz taisnīgu un racionālu riska un pelņas attiecību. Procentu izdevumi 

palielinājās par 8,0 miljoniem eiro, kas bija mērķtiecīgs pastāvīga darba rezultāts, lai bankai būtu neatkarīgs finansējums. 

Kopējie darbības izdevumi gada ceturtajā ceturksnī bija 78,4 miljoni eiro, kas ir par 7,5 miljoniem eiro vairāk nekā pērn. 

Šo rezultātu galvenokārt var skaidrot ar reorganizācijas izmaksām. Ārkārtas izmaksas gada ceturtajā ceturksnī bija 19,2 

miljoni eiro, no kuriem 88% bija informācijas tehnoloģiju izstrādes izdevumi, bet pārējie - citas reorganizācijas izmaksas. 

Neto klientu aizdevumu vērtība gada ceturtajā ceturksnī samazinājās par 11,7 miljoniem eiro, kas ir par 5,6 miljoniem 

eiro vairāk nekā iepriekšējā gada attiecīgajā periodā, savukārt ienākumus nenesošo aizdevumu (NPL) koeficients turpināja 

uzlaboties, sasniedzot 3,8%. 

Luminor pamatrādītāji*   

T EUR 
4. cet. 3. cet.  4. cet.        janvāris - decembris 

2019. 2019. 2018. 2019. 2018. 

Neto peļņa 4 032 16 887 3 333 53 997 123 447 

Vidējais pašu kapitāls 1 633 540 1 624 589 1 793 679 1 715 240 1 756 227 

Kapitāla atdeves rādītājs (ROE), % 1,0 4,1 0,7 3,1 7,0 

Vidējie aktīvi 13 764 821 13 905 118 15 012 427 14 523 417 15 201 099 

Aktīvu atdeves rādītājs (ROA), % 0,1 0,5 0,1 0,4 0,8 

Neto procentu ienākumi 54 969 62 104 65 275 244 167 259 409 

Vidējie procentus pelnošie aktīvi 13 458 875 13 579 747 14 739 778 14 192 831 14 844 146 

Neto procentu ienākumu marža (NIM), % 1,6 1,8 1,8 1,7 1,7 

Izmaksu/ ienākumu attiecība (C/I), % 82,80 73,5 74,5 77,60 63,0 

Kredītu vērtības samazinājuma koeficients, %*** 0,44 0,33 0,21 0,22 -0,05 

Aizdevumi klientiem 10 222 547 10 760 156 11 472 138 10 222 547 11 472 138 

Klientu noguldījumi 10 235 443 9 923 439 9 069 885 10 235 443 9 069 885 

Aizdevumu / noguldījumu attiecība, % 99,9 108,4 126,5 99,9 126,5 

Pirmā līmeņa kapitāla rādītājs (CET1), % 19,7 18,7 18,0** 19,7 18,0** 

Ienākumus nenesošo aizdevumu (NPL) 

koeficients, % 3,8 4,3 5,3** 3,8 5,3** 

Neto procentu ienākumi / aizdevumi, % 2,1 2,3 2,3 2,4 2,3 
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* Ceturkšņa un 2019. gada janvāra – decembra rādītāji (ROE, ROA, NIM, C/I, kredīta vērtības samazinājuma koeficients) ir izteikti gada griezumā. 

** Luminor Group AB visa gada konsolidētie rezultāti     

*** Šis rādītājs ir negatīvs aizdevumu atgūšanas ietekmē 

 

Paskaidrojumi  

Vidējais pašu kapitāls (pieder sabiedrības īpašniekiem) = (pašu kapitāls pārskata perioda beigās + pašu kapitāls iepriekšējā perioda beigās) /2 

Kapitāla atdeves rādītājs (ROE) = neto peļņa / vidējais kapitāls * 100   

Vidējie aktīvi = (aktīvi pārskata perioda beigās + aktīvi iepriekšējā perioda beigās) / 2 

Aktīvu atdeves rādītājs (ROA) = neto peļņa / aktīvi, vidēji * 100 

Vidējie procentus pelnošie aktīvi = (procentus pelnošie aktīvi pārskata perioda beigās + procentus pelnošie aktīvi iepriekšējā perioda beigās) 

/ 2  

Neto procentu marža (NIM) = neto procentu ienākumi / Vidējie procentus pelnošie aktīvi * 100 

Izmaksu un ienākumu attiecība = kopējie pamatdarbības izdevumi / Kopējie neto ienākumi * 100 

Kredītu vērtības samazinājuma koeficients = Aizdevumu klientiem neto zaudējumi vai apvērse / Vidējie neto aizdevumi * 100 

Aizdevumu un noguldījumu attiecība = Aizdevumi klientiem / Klientu noguldījumi * 100 

CET1 rādītājs = 1. līmeņa pašu kapitāls / Riska svērtie aktīvi 

Ienākumus nenesošo aizdevumu koeficients = Bruto aizdevumi ar samazinājušos vērtību (3. posma aizdevumi) / Bruto aizdevumi * 100  

 

AIZDEVUMI UN NOGULDĪJUMI  

2019. gada ceturtā ceturkšņa beigās klientiem izsniegto aizdevumu kopējais apmērs bija 10,2 miljardi eiro, bet 

iepriekšējā gadā –11,5 miljardi eiro. Baltijas valstu līmenī aizdevumu struktūra pēdējos 12 mēnešos ir nedaudz 

mainījusies, jo individuālajiem klientiem izsniegto aizdevumu īpatsvars ir palielinājies no 51% līdz 55%, savukārt biznesa 

klientiem izsniegto aizdevumu īpatsvars ir samazinājies no 46% līdz 43%. Pēdējo 12 mēnešu laikā Luminor kreditēšanas 

tirgus daļas īpatsvars Baltijas valstu līmenī ir samazinājies no 21,5% līdz 18,7%. 

Aizdevumi 2019. gada  31. decembris 

T EUR Mājsaimniecības Nefinanšu iestādes Valsts iestādes Finanšu iestādes Kopā 

Kopā 5 606 413 4 412 164 174 715 29 255 10 222 547 

Igaunija 1 348 890 1 318 889 71 337 22 465 2 761 581 

Latvija 1 614 138 1 306 403 8 656 4 554 2 933 751 

Lietuva 2 643 385 1 786 872 94 722 2 236 4 527 215 

 

Noguldījumi 2019. gada  31. decembris 

T EUR Mājsaimniecības Nefinanšu iestādes Valsts iestādes Finanšu iestādes Kopā 

Kopā 4 034 036 4 160 787 1 623 322 417 298 10 235 443 

Igaunija 507 650 861 458 324 753 268 219 1 962 080 
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Latvija 1 278 593 1 355 221 201 485 70 037 2 905 336 

Lietuva 2 247 793 1 944 108 1 097 084 79 042 5 368 027 

 

Aizdevumi 2018. gada 31. decembris 

T EUR Mājsaimniecības Nefinanšu iestādes Valsts iestādes Finanšu iestādes Kopā 

Kopā 5 871 503 5 326 847 216 002 57 786 11 472 138 

Igaunija 1 440 658 1 646 543 85 844 39 750 3 212 795 

Latvija 1 752 192 1 530 567 5 358 4 702 3 292 819 

Lietuva 2 678 653 2 149 737 124 800 13 334 4 966 524 

 

Noguldījumi 2018. gada 31. decembrī 

T EUR Mājsaimniecības Nefinanšu iestādes Valsts iestādes Finanšu iestādes Kopā 

Kopā 3 727 385 3 924 201 1 107 476 310 823 9 069 885 

Igaunija 507 157 843 320 205 786 167 791 1 724 054 

Latvija 1 211 066 1 278 286 212 215 110 499 2 812 066 

Lietuva 2 009 162 1 802 595 689 475 32 533 4 533 765 

 

Gada pēdējā ceturkšņa beigās klientu noguldījumu apmērs sasniedza 10,2 miljardus eiro, salīdzīnot ar 9,1 miljardiem eiro 

iepriekšējā gadā. Baltijas valstu līmenī noguldījumu sadalījums ir nedaudz mainījies, jo mājsaimniecību noguldījumi ir 

samazinājušies no 41% līdz 39%, valsts iestāžu noguldījumi ir palielinājušies no 12% līdz 16%. Luminor noguldījumu 

tirgus daļa Baltijā turpināja palielināties, sasniedzot 16,6%, salīdzinot ar 16,4% pērn. 

AKTĪVU KVALITĀTE 2019. GADA 4. CETURKSNĪ 

Luminor turpina koncentrēties uz  problemātisko kredītportfeļu samazināšanu, un šī pozitīvā tendence aizdevumu 

portfeļa kvalitātē ir redzama NPL koeficientā. Aizdevumu ar vērtības samazinājumu apjoms kopējā aizdevumu portfelī, 

kas atspoguļots kā NPL rādītājs, bija 3,8% 2019. gada ceturtajā ceturksnī, kas ir par 0,5 procentpunktiem mazāk nekā 

iepriekšējā ceturksnī. 2019. gada ceturtā ceturkšņa beigās NPL koeficients hipotekārajiem aizdevumiem bija 2,9%, kas 

ir par 0,4 procentpunktiem mazāk nekā iepriekšējā ceturksnī. 

Aizdevumu ar zaudējumiem no vērtības apjoma samazināšanās par 81,6 miljoniem eiro notika straujāk nekā aizdevumu 

ar vērtības samazināšanās uzkrājumu samazināšana par 13,4 miljoniem eiro, un tas palielināja 3. posma vērtības 

samazinājuma koeficientu. 2019. gada ceturtā ceturkšņa beigās uzkrājumu un aizdevumu ar vērtības samazināšanos 

aizdevumu attiecība, kas parādīta kā 3. posma vērtības samazinājuma koeficients, bija 36,7%, kas ir par 3,5 

procentpunktiem vairāk nekā iepriekšējā ceturksnī. Uzkrājumi hipotekārajiem aizdevumiem ar vērtības samazināšanos 

2019. gada ceturtā ceturkšņa beigās bija 26,3%. 
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Kopējā kredītportfeļa vērtības samazināšanās koeficients ceturkšņa laikā būtiski nemainījās, un 2019. gada ceturtā 

ceturkšņa beigās tas bija 1,8%. Uzkrājumu un kopējo hipotekārā kredītportfeļa attiecība bija 1,2%. 

Luminor aktīvu kvalitāte 2019. gada 31. decembrī 

2019. gada 31. decembrī 

T EUR* Kopā Igaunija Latvija Lietuva 

Finanšu iestādes         

1. posms         

Bruto uzskaites vērtība 26 419 21 645 2 570 2 204 

Uzkrājumi -82 -71 -5 -6 

Uzskaites vērtība 26 337 21 574 2 565 2 198 

2. posms         

Bruto uzskaites vērtība 2 844 797 2 008 39 

Uzkrājumi -38 -13 -24 -1 

Uzskaites vērtība 2 806 784 1 984 38 

3. posms         

Bruto uzskaites vērtība 116 110 6 0 

Uzkrājumi -4 -3 -1 0 

Uzskaites vērtība 112 107 5 0 

Uzskaites vērtība finanšu iestādēm kopā 29 255 22 465 4 554 2 236 

Valsts iestādes 

1. posms         

Bruto uzskaites vērtība 174 307 71 342 8 656 94 309 

Uzkrājumi -17 -8 0 -9 

Uzskaites vērtība 174 290 71 334 8 656 94 300 

2. posms         

Bruto uzskaites vērtība 47 3 0 44 

Uzkrājumi 0 0 0 0 

Uzskaites vērtība 47 3 0 44 

3. posms         

Bruto uzskaites vērtība 378 0 0 378 

Uzkrājumi 0 0 0 0 

Uzskaites vērtība 378 0 0 378 

Uzskaites vērtība valsts iestādēm kopā 174 715 71 337 8 656 94 722 

Mājsaimniecības 

1. posms         

Bruto uzskaites vērtība 5 187 286 1 276 561 1 463 370 2 447 355 

Uzkrājumi -8 444 -2 642 -2 326 -3 476 

Uzskaites vērtība 5 178 842 1 273 919 1 461 044 2 443 879 
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2. posms         

Bruto uzskaites vērtība 322 330 61 342 110 041 150 947 

Uzkrājumi -18 801 -1 321 -8 580 -8 900 

Uzskaites vērtība 303 529 60 021 101 461 142 047 

3. posms         

Bruto uzskaites vērtība 171 294 17 055 81 836 72 403 

Uzkrājumi -47 252 -2 105 -30 203 -14 944 

Uzskaites vērtība 124 042 14 950 51 633 57 459 

Uzskaites vērtība  privātpersonām kopā 5 606 413 1 348 890 1 614 138 2 643 385 

no tiem hipotekārie aizdevumi     

1. posms         

Bruto uzskaites vērtība 4 340 029 1 003 244 1 280 015 2 056 770 

Uzkrājumi -4 050 -411 -1 702 -1 937 

Uzskaites vērtība 4 335 979 1 002 833 1 278 313 2 054 833 

2. posms         

Bruto uzskaites vērtība 211 991 40 067 94 872 77 052 

Uzkrājumi -15 866 -1 028 -8 092 -6 746 

Uzskaites vērtība 196 125 39 039 86 780 70 306 

3. posms         

Bruto uzskaites vērtība 137 299 12 954 73 750 50 595 

Uzkrājumi -36 163 -1 134 -27 300 -7 729 

Uzskaites vērtība 101 136 11 820 46 450 42 866 

Uzskaites vērtība hipotekārajiem aizdevumiem kopā 4 633 240 1 053 692 1 411 543 2 168 005 

Nefinanšu iestādes  

1. posms         

Bruto uzskaites vērtība 3 743 116 1 130 790 1 066 563 1 545 763 

Uzkrājumi -7 945 -3 586 -1 168 -3 191 

Uzskaites vērtība 3 735 171 1 127 204 1 065 395 1 542 572 

2. posms         

Bruto uzskaites vērtība 562 046 143 799 200 845 217 402 

Uzkrājumi -7 429 -1 992 -1 579 -3 858 

Uzskaites vērtība 554 617 141 807 199 266 213 544 

3. posms         

Bruto uzskaites vērtība 218 039 89 879 72 940 55 220 

Uzkrājumi -95 663 -40 001 -31 198 -24 464 

Uzskaites vērtība 122 376 49 878 41 742 30 756 

Uzskaites vērtība biznesa klientiem kopā  4 412 164 1 318 889 1 306 403 1 786 872 

Kopā 

Bruto uzskaites vērtība 1. posms 9 131 128 2 500 338 2 541 159 4 089 631 
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Bruto uzskaites vērtība 2. posms 887 267 205 941 312 894 368 432 

Bruto uzskaites vērtība 3. posms 389 827 107 044 154 782 128 001 

Bruto uzskaites vērtība kopā 10 408 222 2 813 323 3 008 835 4 586 064 

Uzkrājumi 1. posms -16 488 -6 307 -3 499 -6 682 

Uzkrājumi 2. posms -26 268 -3 326 -10 183 -12 759 

Uzkrājumi 3. posms -142 919 -42 109 -61 402 -39 408 

Uzkrājumi kopā -185 675 -51 742 -75 084 -58 849 

Uzskaites vērtība kopā 10 222 547 2 761 581 2 933 751 4 527 215 

3. posma uzkrājumu un bruto 3. posma aizdevumu 

attiecība (NPL koeficients), % 3,75 3,80 5,14 2,79 

Bruto 3. posma hipotekāro aizdevumu un Bruto 

hipotekāro aizdevumu attiecība (NPL koeficients 

hipotekārajiem aizdevumiem), %. 2,93 1,23 5,09 2,32 

3.posma uzkrājumu un 3. posma bruto aizdevumu 

attiecība (3. posma vērtības 

samazinājuma koeficients), % 36,66 39,34 39,67 30,79 

Uzkrājumu un bruto aizdevumu attiecība (vērtības 

samazinājuma koeficients),% 1,78 1,84 2,50 1,28 

 

    * Atskaitot aizdevumus kredītiestādēm. 

    Tabulā norādītā informācija par 3. posmu iekļauj POCI (iegādāto vai sākotnēji ar vērtības samazinājumu atzīto aizdevumu) līgumus EUR 61 723 

tūkst. apmērā.  

Paskaidrojumi: 

Bruto 3. posma aizdevumi attiecībā pret Bruto aizdevumiem (ienākumus nenesošo aizdevumu attiecība) % = Bruto 3. posma aizdevumi / Bruto 

aizdevumi  

Bruto 3. posma hipotekāro aizdevumu un bruto hipotekāro aizdevumu (ienākumus nenesošo aizdevumu) attiecība, % = Bruto 3. posma 

hipotekārie aizdevumi / Bruto hipotekārie aizdevumi 

3. posma vērtības samazinājuma koeficients % = 3. posma uzkrājumi / Bruto 3. posma aizdevumi 

Vērtības samazinājuma koeficients % = Uzkrājumi kopā/ Bruto aizdevumi kopā 

 

Turpmāk tabulā ir atspoguļota aizdevumu kvalitāte 2019. gada 31. decembrī atbilstoši Luminor kredītu rokasgrāmatā 

noteiktajai riska pakāpes skalai: saistību neizpildes iespējamība zema riska reitinga līmeņiem (1.–4.) ir intervālā no 0,00% 

līdz 0,75%, vidēji augsta riska reitinga līmeņiem (5.–7.) tā ir intervālā no 0,75% līdz 3,00%, bet augsta riska reitinga 

līmeņiem (8.–10.) tā ir intervālā no 3,00% līdz 40,00%. 
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Aizdevumi klientiem 2019. gada 

31. decembrī  

T EUR 

1. posms 2. posms 3. posms Kopā 

Zems risks 5 189 555 48 617 0 5 238 172 

Vidējs risks 3 734 575 358 867 0 4 093 442 

Augsts risks 206 998 479 783 0 686 781 

Saistību neizpilde 0 0 389 827 389 827 

Bruto  9 131 128 887 267 389 827 10 408 222 

Uzkrājums vērtības samazinājumam -16 488 -26 268 -142 919 -185 675 

Neto 9 114 640 860 999 246 908 10 222 547 

 
 

Ekonomiskie sektori 

Turpmāk tabulā ir atspoguļoti aizdevumi un avansi klientiem to uzskaites vērtībā, sadalījumā pa mūsu bankas darījumu 

partneru ekonomikas sektoriem. 

   T EUR Summa 2019. gada 31. decembrī %  

Privātpersonas* 5 347 166 52,3% 

Darījumi ar nekustamajiem īpašumiem 1 148 238 11,2% 

Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība 944 965 9,2% 

Citas nozares 650 900 6,4% 

Lauksaimniecība, medības, mežsaimniecība, 

zvejniecība 
576 824 

5,6% 

Ražošana 563 937 5,6% 

Transports, noliktavas, sakari 430 828 4,2% 

Celtniecība 197 338 1,9% 

Elektrības, gāzes, ūdens apgāde 164 626 1,6% 

Valsts iestādes 139 511 1,4% 

Finanšu starpniecība 58 214 0,6% 

Kopā 10 222 547 100,0% 

* Privātpersonas neiekļauj bezpeļņas organizācijas un pašnodarbinātās personas. 
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Informācija par aizdevumu nodrošinājumiem 

Turpmāk tabulā aizdevumi ar vērtības samazinājumu ir norādīti kopā ar saistīto nodrošinājumu, ko tur kā ķīlu. Aizdevumi 

ar vērtības samazinājumu visbiežāk ir nodrošināti ar nekustamo vai kustamo īpašumu. Šāda nodrošinājuma vērtība 

atbilst tā tirgus vērtībai (nevis likvidācijas vērtībai), kas tiek atjaunināta īsi pēc saistību nepildīšanas konstatēšanas. 

2019. gada 31. decembrī 

Aizdevumi, kuru vērtība 

ir samazinājusies 

Bruto 

no tās 

sākotnējais 

vērtības 

samazinājums 

Uzkrājums 

vērtības 

samazinājumam 

Neto 
Nodrošinājuma 

patiesā vērtība 

Nefinanšu iestādes  218 533 -469 -95 667 122 866 152 900    

Mājsaimniecības 171 294 -1 031 -47 252 124 042 145 641    

Kopā 389 827 -1 500 -142 919 246 908 298 541    

 

 

FINANSĒJUMS  

Luminor bankai ir stabila finansējuma bāze ar spēcīgu finansējuma un likviditātes koeficientu. Klientu noguldījumi ir 

galvenais Luminor finansējuma avots, un 2019. gada ceturtā ceturkšņa beigās tie sasniedza 10,2 miljardus eiro jeb 

74,5% no kopējām saistībām un pašu kapitāla, salīdzinot ar 9,9 miljardiem eiro jeb 72,0% trešā ceturkšņa beigās. 

Finansējuma bāze galvenokārt ir denominēta eiro. 

Papildus noguldījumiem Luminor banka tiek finansēta ar parāda vērtspapīriem un tās bijušo mātesbanku (DNB Bank 

ASA un Nordea Bank Abp) finansējumu, kas kopā veido finansējuma bāzes būtisku sastāvdaļu. 2019. gada ceturtā 

ceturkšņa beigās EMTN programmas ietvaros apgrozībā esošo obligāciju kopsumma bija 652 miljoni eiro, 2019. gada 

11. jūnija darījumam papildinot sākotnējo 2018. gada oktobra darījumu 350 miljonu eiro apmērā. Augstākās prioritātes 

nenodrošināto vidēja termiņa obligāciju programmas reitings ir Baa2 (Moody's). 

 

314

4 578
4 034

1 623

905 652

1 632

All other
Liabilities*

Corporate
deposits

Retail deposits Public sector
deposits

Parent Funding Senior Issuance Equity
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2019. gada ceturkšņa beigās finansējums no mātesbankām sasniedza 905 miljonus eiro, un to nodrošināja DNB Bank 

ASA un Nordea Bank Abp sindic ētā aizdevuma formā, kurā katrs sindikāta partneris nodrošināja 50% no finansējuma. 

Pēc izmaiņām Luminor akcionāru struktūrā no 2019. gada ceturtā ceturkšņa ir stājusies spēkā finansējuma līguma jaunā 

redakcija. Saskaņā ar jauno aizdevuma līgumu kopējā summa (izmantotā un neizmantotā) darījuma ar Blackstone 

noslēgšanas brīdī bija 2,837 miljoni eiro. Aizdevuma summa ir piešķirta uz pieciem gadiem, sākot ar 2019. gada 

1. oktobri, un to ir iespējams izmantot ar viena, diviem vai trīs gadu atmaksas termiņu.  

Turklāt finansējums ir daļēji nodrošināts, jo Luminor ir piešķīris hipotekāros aizdevumus 1,929 miljonu eiro apmērā kā 

ķīlu. Ķīla hipotekārajiem aizdevumiem stājas spēkā no 2019. gada 25. septembra. Maksimālā finansēšanas apjoma 

ierobežojuma samazinājums nozīmē, ka piešķirtās neizlietotās kredītlīnijas apjoms, 2019. gada ceturtā ceturkšņa beigām, 

bija 1,932 miljoni eiro. 

Reitings  

2018. gada 13. septembrī Moody’s piešķīra Luminor ilgtermiņa un īstermiņa, ārvalstu un vietējās valūtas depozītu 

reitingus Baa1 / Prime-2 ar stabilu prognozi. Kopš minētā datuma Luminor reitingos nav bijis izmaiņu.  

2020. gada 13. janvārī starptautiskā reitingu aģentūra Moody’s piešķīra Luminor bankai provizorisko (P) reitingu Aa1 ar 

hipotēkām nodrošinātām obligācijām, ko reglamentē Igaunijas Likums par nodrošinātajām obligācijām. 

LIKVIDITĀTE  

Luminor izmanto dažādus rādītājus likviditātes riska mērīšanai. Viens no izmantotajiem rādītājiem ir likviditātes seguma 

koeficients (LCR). Saskaņā ar CRR ceturtā ceturkšņa beigās Luminor LCR bija 149,8%. Likviditātes rezervi veido ļoti likvīdi 

centrālās bankas atbilstošie vērtspapīri un nauda. Ilgtermiņa likviditātes risku mēra kā neto stabilo finansēšanas 

koeficientu (NSFR). 2019. gada ceturtā ceturkšņa beigās Luminor NSFR koeficients bija 123,0%. NSFR palielinājās par 

5,0% salīdzinājumā ar 2019. gada trešo ceturksni (118,0%) galvenokārt aizdevumu portfeļa samazināšanās dēļ, kuram ir 

nepieciešams stabils finansējums. 

(Procentuālais 

apmērs) 

2019. gada 

4. cet. 
2019. gada 3. cet. 2019. gada 2. cet. 

2019. gada 

1. cet. 

2018. gada 

4. cet.* 

LCR 149,8% 144,3% 132,5% 131,2% 189% 

NSFR 123,0% 118,0% 127,4% 122,0% 114,0% 

* Luminor Group AB konsolidētie rezultāti 

Noguldījumu struktūra  

Klientu noguldījumus galvenokārt veido Baltijas valstu rezidentu noguldījumi. Kopumā 99,2% no visiem 

mājsaimniecībām un nefinanšu uzņēmumu noguldījumiem ir ES rezidentu noguldījumi. 

Noguldījumi sadalījumā pa valstīm: 
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       Kopā             Igaunija                  Latvija           Lietuva 

 

 

 

KAPITĀLS 

Luminor turpina uzturēt spēcīgu kapitāla rādītāju, kas ir pietiekams, lai nodrošinātu finanšu stabilitāti un nodrošinātu 

kapitālu uzņēmējdarbības stratēģijas īstenošanai. 2019. gada 4. ceturkšņa beigās Luminor kopējā kapitāla rādītājs bija 

19,7%, kas stabili pārsniedz iekšējo mērķa rādītāju – 17,0%. 

Kopējo kapitāla rādītāju pilnībā nosedz 1. līmeņa pašu kapitāls (CET1). Kredītriska un tirgus riska aprēķināšanai Luminor 

izmanto kapitāla pietiekamības aprēķinu standarta metodi. Operacionālo risku aprēķina, izmantojot Vienkāršo indikatoru 

metodi.   

2019. gada ceturtā ceturkšņa beigās aizņemto līdzekļu īpatsvars, kas aprēķināts, izmantojot CPR, bija 10,9%. Aizņemto 

līdzekļu īpatsvaru aprēķina kā bankas kopējā 1. līmeņa pašu kapitāla un tās kopējo riska novērtējuma attiecību (tostarp 

riska ekspozīcijas attiecībā uz aktīviem un bilancē nenorādītajām saistībām). 

Kapitāla rādītāji  

Pozīcija  
2019. gada 

4. cet. 

2019. gada 

3. cet. 

2019. gada 

2. cet. 

2019. gada 

1. cet. 
2018. gada 4. cet.* 

Kapitāla pietiekamība 19,66% 18,73% 17,99% 20,02% 18,04% 

Aizņemto līdzekļu īpatsvars 10,88% 10,89% 10,59% 12,00% 10,38% 

CET 1 rādītājs 19,66% 18,73% 17,99% 20,02% 18,04% 

T1 kapitāla rādītājs 19,66% 18,73% 17,99% 20,02% 18,04% 

Kopējais kapitāla rādītājs 19,66% 18,73% 17,99% 20,02% 18,04% 

   * Luminor Group AB konsolidētie rezultāti 

  

0.9%

97.6%

1.5% 1.4%

96.8%

1.8% 0.5%

94.4%

5.1%0.8%

96%

3.2%

Baltija, Igaunija, Latvija, Lietuva 

 

Pārējās ES 

dalībvalstis 

Valstis ārpus ES 

dalībvalstīm 



Luminor Bank AS starpposma pārskats 
par periodu, kas noslēdzās 2019. gada 31. decembrī  

 
 

 20  

Pašu kapitāla un kapitāla pietiekamības rādītāju aprēķina kopsavilkums 

T EUR 
2019. gada 

31. decembrī 

2018. gada 

31. decembrī* 

KOPĒJĀ RISKA DARĪJUMU VĒRTĪBA 7 969 099 9 206 164 

1. RISKA DARĪJUMU SVĒRTĀS VĒRTĪBAS KREDĪTRISKAM, DARĪJUMU PARTNERA 

KREDĪTRISKAM, ATGŪSTAMĀS VĒRTĪBAS SAMAZINĀJUMA RISKAM UN 

NEAPMAKSĀTĀS PIEGĀDES RISKAM 

7 252 440 8 449 588 

1.1 Standartizēta pieeja (SP) 7 252 440 8 449 588 

1.1.1 SP riska darījumu klases, izņemot vērtspapīru pārvēršanas pozīcijas 7 252 440 8 449 588 

Vispārējās valdības vai centrālās bankas 0 9 

Reģionālās valdības un pašvaldības 13 445 12 270 

Valsts sektora uzņēmumi 674 3983 

Iestādes 54 281 73 973 

Korporācijas 3 742 611 4 490 837 

Mazumtirdzniecība 1 347 232 1 352 161 

Nodrošināts ar nekustamā īpašuma hipotēku 1 532 931 1 593 688 

Darījumi ar saistību neizpildes risku 292 472 589 516 

Posteņi, kas saistīti ar īpaši augstu risku 134 498 54 733 

Pašu kapitāls 5 778 13 828 

Citi posteņi 128 517 264 589 

KOPĒJĀ RISKA DARĪJUMU VĒRTĪBA POZĪCIJAS RISKAM, ĀRVALSTU VALŪTAS RISKAM 

UN PREČU RISKAM 

19 232 
48 050 

KOPĒJĀ RISKA DARĪJUMU VĒRTĪBA OPERACIONĀLAJAM RISKAM (OpR)  679 644 691 897 

KOPĒJĀ RISKA DARĪJUMU VĒRTĪBA KREDĪTA VĒRTĒŠANAS KOREKCIJAI 17 784 16 629 

 

* Luminor Group AB konsolidētie rezultāti 
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Valdes paziņojums 

Luminor Bank AS starpposma pārskats par 2019. gada 4. ceturksni ietver šādas sadaļas un ziņojumus: 

 vadības ziņojumu; 

 saīsinātos konsolidētos starpposma finanšu pārskatus. 

 

Luminor Bank AS starpposma ziņojumā par 2019. gada 4. ceturksni norādītie dati un papildu informācija ir patiesa un 

pilnīga. Starpposma saīsinātie konsolidētie finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar 34. Starptautiskā grāmatvedības 

standarta “Starpposma finanšu pārskati” principiem un Kredītiestāžu likuma prasībām attiecībā uz informācijas atklāšanu. 

Luminor Bank AS un Bankas meitasuzņēmumi atbilst darbības turpināšanas pieņēmumam. 

 

 

 

Erki Rāzuke (Erkki Raasuke), 

Valdes priekšsēdētājs 

 

 

 

Tallinā, 2020. gada 18. februārī  
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STARPPOSMA SAĪSINĀTIE KONSOLIDĒTIE FINANŠU PĀRSKATI 

SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS UN 

VISAPTVEROŠO IENĀKUMU PĀRSKATS 

tūkst. EUR 
Pieli-

kums 

01.01.2019 – 

31.12.2019 

01.01.2018 – 

31.12.2018 

2019. g. 

4. cet. 

2018. g. 

4. cet. 

Procentu ienākumi, kas aprēķināti, izmantojot efektīvās 

procentu likmes metodi 
4 

243 382 236 169 60 320 60 565 

Citi tamlīdzīgi ienākumi 4 58 295 62 031 13 491 15 595 

Procenti un tamlīdzīgi izdevumi 4 -57 510 -38 791 -18 842 -10 885 

Neto procentu ienākumi 4 244 167 259 409 54 969 65 275 

Komisijas naudas ienākumi 5 105 827 109 578 25 902 27 757 

Komisijas naudas izdevumi 5 -28 441 -25 817 -7 138 -6 711 

Neto komisijas naudas ienākumi 5 77 386 83 761 18 764 21 046 

Neto peļņa no finanšu aktīviem un saistībām, kas atzīti 

patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu 

aprēķinā 

 

6 167 -659 4 956 -378 

Neto peļņa no tirdzniecības nolūkā turētajiem finanšu 

aktīviem un saistībām 
 

5 683 5 048 1 815 1 408 

Neto peļņa no atvasinātajiem finanšu instrumentiem  10 736 10 403 -3 146 -2 989 

Neto peļņa no darbībām ar ārvalstu valūtu   11 344 14 240 11 354 8 835 

Ienākumi no dividendēm  90 89 32 25 

Citi pamatdarbības ienākumi  17 749 4 531 5 955 1 945 

Neto citi pamatdarbības ienākumi  51 769 33 650 20 966 8 846 

Neto pamatdarbības ienākumi  373 322 376 821 94 699 95 168 

Algas un citi personāla izdevumi 6 -111 296 -111 292 -24 130 -28 138 

Citi administrācijas izdevumi 7 -147 460 -103 844 -44 972 -34 601 

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums un 

vērtības samazinājums 
 

-13 177 -8 760 -3 126 -2 890 

Citi pamatdarbības izdevumi 8 -17 889 -13 372 -6 180 -5 289 

Pamatdarbības izdevumi kopā  -289 822 -237 268 -78 408 -70 918 

Peļņas daļa no ieguldījumiem asociētajās sabiedrībās  1 066 860 331 276 
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Neto klientu aizdevumu (vērtības samazinājums)/ reverss 12 -24 015 6 313 -11 742 -6 142 

Citi izdevumi, kas nav pamatdarbības izdevumi  -1 289 -7 135 -790  -5 307 

Peļņa pirms nodokļiem  59 262 139 591 4 090 13 077 

      

Nodokļi  -5 265 -16 144 -58 -9 744 

      

Pārskata perioda peļņa   53 997 123 447 4 032 3 333 

      

Posteņi, kas tiks pārklasificēti peļņas vai zaudējumu 

aprēķinā 
     

Parāda finanšu instrumentu, kas novērtēti patiesajā vērtībā 

ar atspoguļojumu pārējos visaptverošajos ienākumos, 

patiesās vērtības izmaiņa 

 

0 -4 0 -1 

Kopā posteņi, kas tiks pārklasificēti peļņas vai 

zaudējumu aprēķinā 
 

0 -4 0 -1 

      

Posteņi, kas netiks pārklasificēti peļņas vai zaudējumu 

aprēķinā 
     

Kapitāla finanšu instrumentu, kas novērtēti patiesajā 

vērtībā ar atspoguļojumu pārējos visaptverošajos 

ienākumos, patiesās vērtības izmaiņa 

 

-55 1 515 -2 477 711 

Atliktā nodokļa aktīvi ar atspoguļojumu pārējos 

visaptverošajos ienākumos  
 

0 85 0 85 

Kopā posteņi, kas netiks pārklasificēti peļņas vai 

zaudējumu aprēķinā 
 

-55 1 600 -2 477 796 

      

Pārējie visaptverošie ienākumi  -55 1 596 -2 477 795 

Pārējie visaptverošie ienākumi kopā  53 942 125 043 1 555 4 128 

      

Peļņa, kas attiecināma uz:      

Bankas akcionāriem  53 997 123 447 4 032 3 333 

      

Kopā visaptverošie ienākumi, kas attiecināmi uz:      

Bankas akcionāriem  53 942 125 043 1 555 4 128 
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SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS FINANŠU STĀVOKĻA PĀRSKATS 

tūkst. EUR Pielikums 31.12.2019. 31.12.2018. 

Aktīvi    

Kase un prasības pret centrālajām bankām 9  2 924 019     3 293 090    

Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm  10  141 645     185 346    

Aizdevumi klientiem 12  10 222 547     11 472 138    

Tirdzniecības nolūkā turēti finanšu aktīvi 19  3 021     1 006    

Finanšu aktīvi, kas novērtēti patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu 

peļņas vai zaudējumu aprēķinā 
19 

 227 896     143 758    

Atvasinātie finanšu instrumenti 11, 19  59 217    44 352    

Finanšu aktīvi, kas novērtēti patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu 

pārējos visaptverošajos ienākumos 
19 

 140     8 872    

Ieguldījumi asociētajās sabiedrībās    5 639     6 256    

Nemateriālie ieguldījumi   8 199     7 414    

Pamatlīdzekļu un aktīvu izmantošanas tiesības 1  67 472     16 383    

Ieguldījumu īpašumi 13  2 427     23 970    

Uzņēmumu ienākuma nodokļa aktīvi   0      886    

Atliktā nodokļa aktīvi    3 031     908    

Citi aktīvi    70 495     70 922    

Pārdošanai paredzētie ilgtermiņa ieguldījumi   2 916     30 557    

Kopā aktīvi   13 738 664    15 305 858    

Saistības    

Saistības pret kredītiestādēm 14  980 692     3 939 396    

Klientu noguldījumi 15  10 235 443     9 069 885    

Emitētie parāda vērtspapīri 16  651 716     351 235    

Atvasinātie finanšu instrumenti 11, 19  58 304    41 255    

Nodokļu saistības   3 845     8 850    

Nomas saistības 1  57 051     0      

Citas finanšu saistības 17  45 303     27 914    

Citas saistības   69 793     64 308    
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Uzkrājumi   4 248     5 914    

Kopā saistības   12 106 395    13 508 757    

Kapitāls un rezerves    

Pamatkapitāls   34 912     34 912    

Akciju emisijas uzcenojums   1 412 243     1 628 274    

Nesadalītā peļņa   183 916    127 821    

Pārējās rezerves   1 198     6 094    

Kopā pašu kapitāls kas attiecināms uz Bankas akcionāriem   1 632 269    1 797 101    

Kopā saistības un pašu kapitāls   13 738 664    15 305 858     
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SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS KAPITĀLA UN REZERVJU IZMAIŅU PĀRSKATS 

 tūkst. EUR 
Pamat-

kapitāls 

Akciju 

emisijas 

uzcenojums 

Pārējās 

rezerves 

Nesadalītā 

peļņa 

Kopā pašu 

kapitāls 

Koriģēts pašu kapitāls 2018. gada 1. janvārī (skat. 1. 

pielikumu – Apvienošanas uzskaite) 
34 912 1 628 274 4 125 5 857 1 673 168 

Pārskata perioda peļņa 0 0 0 123 447 123 447 

Pārējie visaptverošie ienākumi 0 0 1 596 0 1 596 

Citi 0 0 0 -1 110 -1 110 

Pārējās rezerves 0 0 373 -373 0 

Kopā pašu kapitāls 2018. gada 31. decembrī 34 912 1 628 274 6 094 127 821 1 797 101 

      

Kopā pašu kapitāls 2018. gada 31. decembrī 34 912 1 628 274 6 094 127 821 1 797 101 

16. IFRS piemērošanas rezultāts (skat 1. pielikumu) 0 0 0 -2 514 -2 514 

Koriģēts pašu kapitāls 2019. gada 1. janvārī 34 912 1 628 274 6 094 125 307 1 794 587 

Pamatkapitāla palielināšana* 216 031 -216 031 0 0 0 

Pamatkapitāla samazināšana* -216 031 0 0 0 -216 031 

Pārskata perioda peļņa 0 0 0 53 997 53 997 

Pārējie visaptverošie ienākumi 0 0 -3 249 3 194 -55 

Perioda visaptverošie ienākumi kopā 0 0 -3 249 57 191 53 942 

Citi 0 0 -1 921 1 692 -229 

Pārējās rezerves 0 0 274 -274 0 

Kopā pašu kapitāls 2019. gada 31. decembrī 34 912 1 412 243 1 198 183 916 1 632 269 

 

* 2019. gada 28. maijā Luminor bankas akcionāri pieņēma lēmumu veikt prēmijas akciju emisiju, kam sekoja 

pamatkapitāla samazināšana. Prēmijas akciju emisija ir balstīta uz bankas starpposma bilanci 2019. gada 2. janvārī, un 

tā ietver daļēju akciju prēmijas uzcenojuma EUR 216 030 920 apmērā konvertēšanu pamatkapitālā. Pēc prēmijas akciju 

emisijas bankas pamatkapitāls ir samazināts par tādu pašu summu un tika izmaksāts akcionāram 2019. gada septembrī.  
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SAĪSINĀTAIS KONSOLIDĒTAIS NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS 

 tūkst. EUR 
Pieli-

kums 

01.01.2019-

31.12.2019 

01.01.2018-

31.12.2018 

Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā    

Peļņa pirms nodokļiem  53 947 139 591 

Korekcijas:    

- Klientu aizdevumu (vērtības samazinājums)/ vērtības samazinājuma reverss   24 015 -6 313 

- Citu aktīvu (vērtības samazinājums)/ vērtības samazinājuma reverss, ieguldījumu 

īpašumu patiesās vērtības izmaiņas un uzkrājumi 
 

1 317 7 464 

- Ienākumi no dividendēm  -1 754 -497 

- (Peļņa) / zaudējumi no ārvalstu valūtas pārvērtēšanas  -17 511 -14 240 

- Nemateriālo aktīvu amortizācija un pamatlīdzekļu nolietojums  13 177 8 760 

- Procentu ienākumi  -301 677 -298 200 

- Procentu izdevumi  57 510 38 791 

Pamatdarbības naudas plūsma pirms izmaiņām apgrozāmajā kapitālā  -170 976 -124 644 

    

Izmaiņas apgrozāmajā kapitālā    

Aizdevumu klientiem pieaugums (-) / samazinājums (+)  1 219 134 158 053 

Citu aktīvu pieaugums (-) / samazinājums (+)  -9 489 197 389 

Klientu noguldījumu, kas nekvalificējas kā daļa no naudas ekvivalentiem, 

pieaugums (+) / samazinājums (-) 
 

-1 796 273 -610 328 

Saistību pieaugums (+) / samazinājums (-)  48 541 10 349 

Saņemtie procenti  314 015 306 471 

Samaksātie procenti  -61 775 -36 085 

Samaksātais uzņēmumu ienākuma nodoklis  -11 507 -14 167 

Pamatdarbības naudas plūsma  -297 354 11 682 

    

Naudas plūsma ieguldījumu darbības rezultātā    

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde  -9 385 -8 938 

Ieguldījuma īpašumu iegāde  0 -204 
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Ieņēmumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu atsavināšanas  5 161 1 424 

Ieņēmumi no ieguldījuma īpašuma atsavināšanas 13 19 995 23 059 

Saņemtās dividendes  1 754 497 

Citas ar ieguldījumu darbību saistītas naudas plūsmas  0 20 776 

Ieguldījumu darbības naudas plūsma  17 524 36 614 

    

Finansēšanas darbības     

Emitētie parāda vērtspapīri 16 298 809 284 326 

Naudas plūsmas no riska ierobežošanas instrumentiem  8 0 

Nomas maksājumi  -5 965 0 

Nomas procentu maksājumi  -1 228 0 

Izmaksa akcionāriem  -216 031 0 

Finansēšanas darbības naudas plūsma  75 593 284 326 

    

Neto naudas un tās ekvivalentu pieaugums / (samazinājums)  -375 213 207 978 

    

Nauda un tās ekvivalenti pārskata perioda sākumā  3 310 517 3 088 299 

Ārvalstu valūtas pozīciju pārvērtēšanas ietekme uz naudu un tās 

ekvivalentiem 
 

17 511 14 240 

Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums / (samazinājums)  -375 213 207 978 

Nauda un tās ekvivalenti pārskata perioda beigās  2 952 815 3 310 517 

    

Nauda un tās ekvivalenti ietver    

Nauda kasē 9 140 518 178 440 

Neierobežotu norēķinu kontu centrālajā bankā 9 2 670 701 2 986 626 

Prasības pret kredītiestādēm uz pieprasījumu vai ar sākotnējo izpildes termiņu trīs 

mēneši vai mazāk 
10 

141 596 145 451 

Kopā  2 952 815 3 310 517 
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STARPPOSMA SAĪSINĀTO KONSOLIDĒTO FINANŠU PĀRSKATU 

PIELIKUMI 

1. NOZĪMĪGĀKĀS UZSKAITES POLITIKAS 

KORPORATĪVA INFORMĀCIJA 

2019. gada 14. maijā tika izveidots jauns uzņēmums Luminor Holding AS, kas sākot ar 2019. gada 23. septembri ir 

Luminor Bank AS (Banka vai Grupa) jaunā mātes sabiedrība. 

2019. gada 2. janvārī Luminor Bank AS noslēdza pārrobežu apvienošanos un turpina darbību visās Baltijas valstīs kā 

Igaunijā reģistrēta banka, Luminor Bank AS, ar filiālēm Latvijā un Lietuvā.  

2019. gada 30. septembrī Blackstone vadītais investīciju fondu konsorcijs iegādājās 60% vairākuma akciju Luminor 

Holding AS, kuras īpašumā ir Luminor Bank AS. Luminor Bank AS pašreizējie īpašnieki Nordea Bank Abp (Nordea) un 

DNB Bank ASA (DNB) katra saglabā 20% bankas akciju. 

2019. gada 31. decembrī Luminor Bank AS tiešā vai netiešā veidā pieder šādi meitasuzņēmumi (100%): 

 

Reģistrācijas valsts 

Igaunijas Republika: 

Reģistrācijas valsts  

Latvijas Republika: 

Reģistrācijas valsts  

Lietuvas Republika: 

 Luminor Liising AS  

 Luminor Pensions Estonia AS 

 Promano Estonia OÜ  

 

 

 Luminor Asset Management IPAS 

 Luminor Finance SIA 

 Luminor Latvijas atklātais pensiju fonds 

AS 

 Luminor Līzings SIA 

 Luminor Līzings Latvija SIA 

 Promano Lat SIA 

 Realm SIA 

 Salvus SIA 

 Salvus 2 SIA 

 Salvus 3 SIA 

 Salvus 4 SIA 

 Salvus 6 SIA  

 Trioleta SIA 

 Baltic īpašums SIA 

 Industrius UAB 

 Intractus UAB 

 Promano Lit UAB 

 Recurso UAB 

 Luminor Investiciju 

Valdymas UAB 

 Luminor Lizingas UAB 

 Gėlužės projektai UAB 

(likvidācijas procesā) 
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2019. gada 31. decembrī Luminor Bank AS pieder šādi asociētie uzņēmumi (25%): 

 ALD Automotive AS  

 ALD Automotive SIA  

 ALD Automotive UAB  

 Kredītinformācijas Birojs SIA 

 

UZSKAITES PAMATPRINCIPI 

Luminor Bank AS (Banka vai Grupa) starpposma saīsinātā finanšu informācija tika sagatavota saskaņā ar Eiropas 

savienībā apstiprināto 34. SGS Starpposma finanšu pārskati. Starpposma saīsinātā finanšu informācija nesatur visu 

informāciju un atklājamo informāciju, kas iekļaujama gada finanšu pārskatos, un tā būtu jālasa kopā ar Luminor Bank 

AS gada pārskatiem par gadu, kas noslēdzās 2018. gada 31. decembrī. Kā aprakstīts sadaļā “Apvienošanas uzskaite” 

zemāk, kopš apvienošanas darījuma 2019. gada 2. janvārī, starpposma saīsinātā finanšu informācijā iekļauj 3 apvienoto 

banku finanšu informāciju, līdz ar to, lai iegūtu gada finanšu informāciju par to pašu sabiedrību grupu, mēs iesakām 

lasītājam izmantot arī Luminor Bank AS mātes uzņēmuma Luminor Group AB (koncerns) konsolidētos finanšu pārskatus 

par gadu, kas noslēdzās 2018. gada 31. decembrī, kas pieejams interneta vietnē https://www.luminor.ee/en/financial-

reports. Šie konsolidētie finanšu pārskati lielā mērā atspoguļo 3 apvienoto banku finanšu stāvokli un finanšu rezultātus 

ar dažiem nenozīmīgiem papildus atlikumiem un darījumiem attiecībā uz mātes sabiedrību Luminor Group AB 

(koncerns). 

Grāmatvedības politikas, kas tika piemērotas sagatavojot šo starpposma saīsināto finanšu informāciju, atbilst politikām, 

kas tika piemērotas sagatavojot Luminor Group AS gada finanšu pārskatus par gadu, kas noslēdzās 2018. gada 31. 

decembrī, izņemot papildus piemērotu uzskaites politiku attiecībā uz apvienošanas uzskaiti, kā arī jaunu un grozītu 

standartu pieņemšana, kā aprakstīts turpmāk. 

APVIENOŠANAS UZSKAITE 

SFPS neiekļauj uzskaites noteikumus attiecībā uz uzņēmējdarbības apvienošanas darījumiem zem kopējās kontroles. 

Saskaņā ar 8. SGS, Bankas vadība noteica, ka apvienošanas darījums tiek uzskaitīts atbilstoši iepriekšējās grāmatvedības 

metodei (predecessor accounting). Saskaņā ar šo metodi finanšu pārskati tiek uzrādīti tā, it kā uzņēmumi būtu apvienoti 

no agrākā uzrādītā perioda sākuma (vai no datuma, kad uzņēmumi tika nodoti kopējā kontrolē, ja vēlāk). Kopējā kontrolē 

nodoto filiāļu aktīvus un saistības atzīst pēc to priekšgājēju vērtībām, tas ir, atbilstoši to finanšu pārskatu uzskaites 

vērtībām augstākajā konsolidācijas līmenī (t.i., Luminor Group AB (koncerns)). Izmantojot iepriekšējās uzskaites metodi, 

nerodas jauna nemateriālā vērtība. Jebkāda starpība starp piešķirto atlīdzību un iegādātā uzņēmuma aktīvu un saistību 

kopējo vērtību (darījuma datumā) tiek iekļauta pašu kapitālā. 

Pēc apvienošanas pabeigšanas 2019. gada 2. janvārī visi Luminor Bank AS, Luminor Bank Latvija un Luminor Bank 

Lietuva aktīvi un saistības ir apvienoti ar retrospektīvo efektu. Līdz ar to, saskaņā ar iepriekš aprakstīto uzskaites politiku, 

šo Luminor Bank AS saīsināto konsolidēto finanšu pārskatu salīdzinošie rādītāji par 2018. gadu iekļauj arī Luminor Bank 

Latvija un Luminor Bank Lietuva finanšu rezultātus.   
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GRĀMATVEDĪBAS POLITIKAS IZMAIŅAS 

Šajā piezīmē ir uzrādīta jaunā 16. SFPS “Noma” ieviešanas ietekme uz Grupas finanšu pārskatiem un jaunās 

grāmatvedības politikas, kas piemērotas no 2019. gada 1. janvāra.  

16. SFPS “Noma” tika izdots 2016. gada 13. janvārī un ir spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2019. gada 1. janvārī vai 

vēlāk. Jaunajā standartā ir noteikti nomas atzīšanas, novērtēšanas, klasifikācijas un informācijas atklāšanas principi. 

Jebkādu nomas līgumu rezultātā, nomas perioda sākumā, nomnieks iegūst tiesības izmantot aktīvu un, ja nomas 

maksājumi tiek veikti laika gaitā, iegūst arī finansējuma komponenti. Attiecīgi 16. SFPS izslēdz nomu klasificēšanu kā 

operatīvo vai finanšu nomu, kā to prasa 17. SGS, un tā vietā ievieš vienu nomnieka uzskaites modeli. Nomniekiem būs 

jāatzīst: a) visu nomu, kuru termiņš ir ilgāks par 12 mēnešiem, aktīvi un saistības, ja vien pakārtotajam aktīvam nav 

zemas vērtības; un (b) nomas aktīvu nolietojumu atsevišķi no procentiem par nomas saistībām peļņas vai zaudējumu 

aprēķinā. 16. SFPS būtībā nemaina iznomātāja uzskaites prasības salīdzinot ar 17. SGS prasībām. Attiecīgi iznomātājs 

turpina nomu klasificēt kā operatīvo nomu vai finanšu nomu un uzskaitīt šos divus nomas veidus atšķirīgi. 

Grupa ir izvēlējusies izmantot atzīšanas izņēmumus nomas līgumiem, kuru sākuma datumā nomas termiņš ir 12 mēneši 

vai mazāk un kuri nesatur pirkšanas iespēju (“īstermiņa nomas”), un nomas līgumiem, kuriem pakārtotajam aktīvam ir 

maza vērtība (“mazvērtīgi aktīvi”). 

Korekcijas, kas atzītas, pieņemot 16. SFPS 

Grupa nolēma, ka piemēros standartu, izmantojot modificētu retrospektīvo metodi, un nav koriģējusi salīdzinošos 

rādītājus par 2018. gada pārskata periodu. Grupa atzina tiesības izmantot aktīvu EUR 30 623 tūkstošu apmērā un nomas 

saistības EUR 33 207 tūkstošu apmērā, un ietekme uz pašu kapitālu 2019. gada 1. janvārī bija EUR 2 514 tūkstoši, 

samazinot pašu kapitāla kopsummu. Ietekmi uz pašu kapitālu izraisīja tas, ka Grupas vadība pieņēma lēmumu atzīt 

tiesības izmantot aktīvu sākotnējā standarta piemērošanas datumā, nosakot to uzskaites vērtību tā ik kā standarts būtu 

piemērots no līguma slēgšanas datuma, bet diskontējot naudas plūsmas izmantojot standarta piemērošanas datuma 

papildus finansējuma likmi. 

Nākamā tabula parāda 2019. gada 1. janvārī atzīto nomas saistību salīdzināšanu ar operatīvās nomas saistībām 2018. 

gada 31. decembrī: 

tūkst. EUR   

Atklājamā informācija par operatīvās nomas saistībām 2018. gada 31. decembrī 36 656 

Papildus finansējuma vidējā svērtā procentu likme 2019. gada 1. janvārī 2,45% 

Diskontētās operatīvās nomas saistības 2019. gada 1. janvārī 31 847 

  

Samazinājums  

Saistības kas attiecas uz īstermiņa nomu 158 

Palielinājums  

Korekcija saskaņā ar atšķirīgajām prasībām attiecībā uz nomas līgumu pagarināšanas un 1 518 
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pārtraukšanas iespēju uzskaiti 

Kopējās nomas saistības, kas atzītas 2019. gada 1. janvārī 33 207 

Kas iekļauj:  

Īstermiņa nomas saistības 4 201 

Ilgtermiņa nomas saistības 29 006 

Kopā 33 207 

 

Ar īpašumu nomas līgumiem saistītās tiesības izmantot aktīvus tika novērtētas retrospektīvi, tā, it kā jaunā standarta 

prasības būtu piemērotas vienmēr. Ar citiem nomas līgumiem saistītās tiesības izmantot aktīvus tika novērtētas to nomas 

saistību apmērā, kas tika koriģēta par jebkādu samaksāto vai uzkrāto līzinga maksājumu summu, kas ir atzīta attiecībā 

uz attiecīgo nomas līgumu 2019. gada 31. decembrī. 

Atzītās tiesības izmantot aktīvus attiecas uz sekojošiem aktīvu veidiem:   

tūkst. EUR 
2018. gada 31. 

decembris 

2019. gada 1. 

janvāris 

2019. gada 31. 

decembris 

Nekustamie īpašumi 0 30 529 54 330 

Citi aktīvi 0 164 52 

Kopējās tiesības lietot aktīvu 0 30 693 54 382 

Pamatlīdzekļi 16 383 16 383 13 090 

Pamatlīdzekļi kopā 16 383 47 076    67 472    

 

Izmaiņas grāmatvedības politikā 2019. gada 1. janvārī ietekmēja sekojošus bilances posteņus:  

• pamatlīdzekļi - pieaugums par EUR 30 257 tūkst. 

• nomas saistības – pieaugums par EUR 33 207 tūkst. 

Neto ietekme uz nesadalīto peļņu 2019. gada 1. janvārī bija EUR 2 514 tūkst. samazinājums. 

Divpadsmit mēnešu periodā, kas noslēdzās 2019. gada 31. decembrī, grupa atzina īstermiņa nomas, zemas vērtības 

aktīvu nomas un mainīgos nomas maksājumus EUR -1 189 tūkstošu apmērā. 

Piemērotie atvieglojumi 

Pirmoreiz piemērojot 16. SFPS, Grupa piemēroja šādus standartā atļautos praktiskos atvieglojumus:   

 vienotas diskonta likmes izmantošana nomas portfelim ar samērā līdzīgām īpašībām;  

 operatīvās nomas, kuras atlikušais nomas termiņš ir mazāks par 12 mēnešiem, uzskaiti 2019. gada 1. janvārī kā 

īstermiņa noma; 
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 sākotnējo tiešo izmaksu izslēgšana no tiesību lietot aktīvu summas, un 

 izmantojot tālredzību, piemēram, nosakot nomas termiņu, ja līgumā ir iekļautas pagarināšanas vai izbeigšanas 

iespējas. 

Grupas nomas darbības un to uzskaite 

Grupa nomā dažādus birojus un citus aktīvus (IT aprīkojumu un automašīnas). Īres līgumi parasti tiek slēgti uz noteiktu 

laiku no 4 līdz 15 gadiem, bet tajos var būt ietverta zemāk aprakstītā pagarināšanas iespēja. Nomas nosacījumi tiek 

noteikti atbilstoši katram individuālajam darījumam un ietver plašu noteikumu un nosacījumu klāstu. 

Līdz pat 2018. finanšu gadam īpašumu, IT aprīkojuma un automašīnu noma tika klasificēta vai nu kā finanšu, vai kā 

operatīvā noma. Operatīvās nomas ietvaros veiktie maksājumi (ar jau atskaitītiem atvieglojumiem, kas saņemti no 

iznomātāja) tika grāmatoti kā izdevumi peļņas vai zaudējumu aprēķinā pēc lineārās metodes nomas laikā. 

Kopš 2019. gada 1. janvāra nomas tiek klasificētas kā tiesības lietot aktīvu un atbilstošas saistības tajā datumā, kad 

iznomātais aktīvs ir Grupai pieejams lietošanai. Ikviens nomas maksājums tiek attiecināts starp saistībām un finanšu 

izmaksām. Finanšu izmaksas tiek grāmatotas kā izmaksas peļņas vai zaudējumu aprēķinā nomas perioda darbības laikā, 

lai nodrošinātu konstantu periodisku procentu likmi atlikušajai saistību summai katrā periodā.   

Aktīvi un saistības, kas rodas no nomas, sākotnēji tiek novērtēti pamatojoties uz tagadnes vērtību.  

Nomas saistības ietver šādu nomas maksājumu neto tagadnes vērtību: 

a) fiksēti maksājumi (ieskaitot fiksētus maksājumus pēc būtības), no kuriem atskaitīti visi saņemtie nomas atvieglojumi 

b) mainīgais nomas maksājums, kura pamatā ir indekss vai likme 

(c) summas, kuras nomniekam ir jāmaksā saskaņā ar atlikušās vērtības garantijām 

(d) izpirkuma cenu, ja nomnieks ir pietiekami pārliecināts, ka izmantos šo iespēju, un 

(e) soda naudu maksājumus par nomas pārtraukšanu, ja nomas periods iekļauj pārtraukšanu pēc nomnieka iniciatīvas. 

Nomas maksājumi tiek diskontēti, izmantojot procentu likmi, kas iestrādāta līgumā. Ja šo likmi nevar noteikt, tiek 

izmantota nomnieka pamata aizņēmumu likme nomas uzsākšanas datumā, kas ir likme, kas nomniekam būtu jāmaksā, 

lai aizņemtos līdzekļus, kas nepieciešami līdzīgas vērtības aktīva iegādei līdzīgā ekonomiskajā vidē ar līdzīgiem 

noteikumiem un nosacījumiem.  

Lai noteiktu  pamata aizņēmumu likmi, esam apsvēruši: 

1. esošos aizņēmumus (pašu finansējuma izmaksas), kas jāpielāgo summai, nodrošinājumam, termiņam utt., un 

2. īpašuma ienesīgumu, kas jākoriģē, ņemot vērā termiņu, summu, īpašuma kvalitāti, potenciālo vidējo svērto kapitāla 

izmaksu (WACC) elementa ienesīgumu utt. 

Īpašumu nomās Banka nolēma izmantot Bankas pašu finansējuma izmaksas kā diskonta likmi. Citiem aktīviem Banka 

kā diskonta likmi izmanto nomā iestrādāto procentu likmi, jo tā ir viegli nosakāma. 

Turpmākajai uzskaitei Banka novērtē nomas saistības:   
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(a) palielinot uzskaites vērtību, lai atspoguļotu procentus par nomas saistībām;  

(b) samazinot uzskaites vērtību, lai atspoguļotu veiktos nomas maksājumus; un  

(c) pārvērtējot uzskaites vērtību, lai atspoguļotu jebkādas izmaiņas pieņēmumos vai nomas līguma izmaiņas (piemēram, 

nomas termiņa izmaiņas, pieņemot, ka aktīvs tiks izpirkts, summās, kuras paredzēts maksāt saskaņā ar atlikušās vērtības 

garantiju, turpmākajos nomas maksājumos, kas rodas no izmaiņas indeksā vai likmē, ko izmanto šo maksājumu 

noteikšanai, ieskaitot, piemēram, izmaiņas, lai atspoguļotu izmaiņas tirgus nomas likmēs pēc tirgus nomas pārskatīšanas 

un mainīgās procentu likmes, vai lai atspoguļotu pārskatītos pēc būtības fiksētos nomas maksājumus (maksājumi ir 

strukturēti kā mainīgie nomas maksājumi, bet šajos maksājumos nav īstas mainības, un šajos maksājumos ir mainīgie 

nosacījumi, kuriem nav reālas ekonomiskas nozīmes). 

Nomas sākuma datumā tiesības lietot aktīvu tiek novērtētas pēc izmaksām. 

Tiesības lietot aktīvu izmaksas ietver: 

a) nomas saistību sākotnējā novērtējuma summa nomas maksājumu tagadnes vērtībā, kas šajā datumā nav samaksāti; 

b) visus nomas maksājumus, kas veikti pirms nomas sākuma datuma vai pirms tā, atskaitot saņemtos nomas 

atvieglojumus; 

c) visas sākotnējās tiešās izmaksas, kas rodas nomniekam; un 

d) aplēse izmaksām, kas nomniekam rodas demontējot un novācot aktīvu, atjaunojot vietu, kurā tas atrodas, vai 

atjaunojot aktīvu uz stāvokli, kāds paredzēts nomas noteikumos un nosacījumos, ja vien šīs izmaksas nerodas, lai ražotu 

krājumus. Nomnieks uzņemas saistības par šīm izmaksām vai nu sākuma datumā, vai arī tāpēc, ka aktīvu ir izmantojis 

noteiktu laika periodu. 

Pēc nomas sākuma datuma tiesības lietot aktīvu tiek novērtētas pēc izmaksām: 

a) atskaitot uzkrāto nolietojumu un jebkādus zaudējumus no vērtības samazināšanās; un 

b) kuras ir koriģētas sakarā ar nomas saistību uzskaites vērtības pārvērtēšanu mainoties pieņēmumiem vai līguma 

nosacījumiem, vai mainoties pēc būtības fiksētajiem nomas maksājumiem. 

Tiesības lietot aktīvu tiek nolietotas īsākajā no aktīva lietderīgās lietošanas laika vai nomas līguma termiņa, izmantojot 

lineāro metodi. 

Maksājumi, kas saistīti ar īstermiņa nomu un mazvērtīgu aktīvu nomu, tiek atzīti pēc lineārā principa kā izdevumi peļņas 

vai zaudējumu aprēķinā. Īstermiņa nomas ir nomas, kuru nomas termiņš ir 12 mēneši vai mazāk. Mazvērtīgajos aktīvos 

ietilpst IT aprīkojums un nelielas biroja mēbeļu vienības, kuru vērtība ir mazāka par 5 000 EUR. 

Pagarināšanas un izbeigšanas iespējas 

Pagarināšanas un izbeigšanas iespējas ir iekļautas vairākos nekustamā īpašuma un aprīkojuma nomas līgumos visā 

grupā. Šie nosacījumi tiek izmantoti, lai maksimāli palielinātu darbības elastīgumu līgumu pārvaldībā. Lielāko daļu turēto 

pagarināšanas un izbeigšanas iespēju var izmantot tikai Grupa, nevis attiecīgais iznomātājs. 
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Nosakot nomas periodu, vadība ņem vērā visus faktus un apstākļus, kas rada ekonomisko labumu izmantot 

pagarināšanas iespēju vai neizmantot līguma izbeigšanas iespēju. Pagarināšanas iespējas (vai periodi pēc izbeigšanas 

iespējām) tiek iekļautas nomas periodā tikai tad, ja ir pietiekami skaidrs, ka termiņš tiks pagarināts (vai netiks izbeigts), 

un balstoties uz veikto novērtējumu, iespējamā ietekme ir nebūtiska. 

GRUPAS TIESĪBAS LIETOT AKTĪVU UN NOMAS SAISTĪBU KUSTĪBA  

Tabulā atspoguļotas Grupas tiesības lietot aktīvu un nomas saistību uzskaites vērtības un kustība periodā: 

tūkst. EUR  01.01.2019 31.12.2019 

Tiesības lietot aktīvu 30 693 54 382 

Nomas saistības 33 207 57 051 

Izmaiņa kopējos tiesības lietot aktīvos un nomas saistībās galvenokārt radusies no viena esoša līzinga līguma 

pagarināšanas, nepalielinot vai nesamazinot līguma darbības jomas. 

2. BŪTISKAS GRĀMATVEDĪBAS APLĒSES UN PIEŅĒMUMI  

Grupa veic aplēses un pieņēmumus, kas ietekmē konsolidētajos finanšu pārskatos atzītās summas, kā arī aktīvu un 

saistību uzskaites vērtības nākamajā finanšu gadā. Aplēses un pieņēmumi tiek regulāri izvērtēti, un tie balstās uz vadības 

pieredzi un citiem faktoriem, ieskaitot paredzamos nākotnes notikumus, kas tiek uzskatīti par iespējamiem attiecīgajos 

apstākļos. Vadība grāmatvedības politikas piemērošanas procesā, izņemot novērtējumus, arī pieņem noteiktus lēmumus. 

Pie lēmumiem, kas visbūtiskāk ietekmē konsolidētajos finanšu pārskatos atzītās summas, un aplēsēm, kas nākamajā 

finanšu gadā var izraisīt būtiskas aktīvu un saistību uzskaites vērtības korekcijas, ietilpst. 

FINANŠU INSTRUMENTU VĒRTĪBAS SAMAZINĀJUMS 

Grupa atzīst paredzamos kredītzaudējumus saskaņā ar 9. SFPS. Standarts ieviesa uz nākotni vērstu paredzamo 

kredītzaudējumu (PKZ) pieeju. Grupai ir jāatzīst uzkrājumi paredzamajiem zaudējumiem visiem aizdevumiem un citiem 

parāda finanšu aktīviem, kas nav novērtēti patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu peļņā vai zaudējumos (PVPZA), kopā ar 

aizdevumu saistībām un finanšu garantiju līgumiem. Aktīvi vērtības samazināšanās izvērtēšanai tiek sadalīti trīs posmos 

atkarībā no kredīta kvalitātes pasliktināšanās. 1. posmā ietilpst aktīvi, kuru kredītrisks kopš sākotnējās atzīšanas nav 

ievērojami palielinājies. 1. posmā uzkrājumi ir vienādi ar 12 mēnešu paredzamajiem kredītzaudējumiem. 2. posmā ietilpst 

aktīvi, kuriem ir būtisks kredītriska pieaugums, bet 3. posmā ietilpst aktīvi, kuriem iestājusies saistību neizpilde. 2. un 3. 

posmā uzkrājumi ir vienādi ar aktīva dzīves laikā paredzamajiem kredītzaudējumiem. Uzkrājumus, kas ir vienādi ar dzīves 

laikā sagaidāmajiem kredītzaudējumiem, aprēķina arī papildu kategorijai - iegādātiem vai izdotiem kredītiem ar 

samazinātu kredītvērtību (POCI) - neatkarīgi no kredītriska izmaiņām instrumenta dzīves laikā.  

Grupas PKZ aprēķini ir sarežģītu modeļu izvadi ar vairākiem pamatā esošiem pieņēmumiem par mainīgo ieeju izvēli un 

to savstarpējo atkarību. Gada laikā PKZ aprēķināšanas modelī nebija būtisko izmaiņu. Modeļa ievaddati un parametri 

tiek regulāri izskatīti. PKZ modeļu elementi, kas tiek uzskatīti par grāmatvedības lēmumiem un aplēsēm, ietver:  

 būtiska kredītriska palielinājuma kritēriju novērtēšana un kredītu iekļaušana 1. vai 2. PKZ posmā;  

 saistību nepildīšanas kritēriju identificēšana un aizdevumu pārcelšana 3. pakāpē; 
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 uzskaites interpretācija un modelēšanas pieņēmumi, kas tiek izmantoti, lai veidotu PKZ aprēķināšanas modeli, tai 

skaitā dažādas formulas un ievaddati; 

 paredzamo kredītzaudējumu (PKZ) modeļa galveno parametru modelēšana un aprēķināšana, tostarp saistību 

nepildīšanas varbūtība (PD), saistību nepildīšanas zaudējumi (LGD), un saistību nepildīšanas riskam pakļautā 

summa (EAD); 

 makroekonomisko rādītāju noteikšanu un uz nākotni vērstas informācijas iekļaušanu paredzamo kredītzaudējumu 

(PKZ) modelī;  

 iepriekš minēto rādītāju novērtēšana attiecībā uz atbilstošu nākotnes periodu ar trīs dažādiem scenārijiem (bāzes, 

optimistiskais un pesimistiskais), kā arī šo scenāriju iestāšanās varbūtības noteikšana;  

 3. posma individuālo paredzamo kredītzaudējumu (PKZ) novērtēšana, saskaņā ar pamata scenāriju un risku 

scenāriju, kā arī šo scenāriju iestāšanās varbūtības noteikšana; 

 individuāli nebūtisko aktīvu 3. posma kolektīvās novērtēšanas principu noteikšana. 

Skatīt 12. pielikumu. 

3. VISPĀRĪGIE RISKU VADĪBAS PRINCIPI 

Saīsinātie starpperioda finanšu pārskati neietver visu finanšu risku vadības informāciju un atklājamo informāciju, kas 

nepieciešama gada finanšu pārskatos; un tos nepieciešams skatīt vienlaicīgi ar Luminor Group AB ikgadējo finanšu 

pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2018. gada 31. decembrī.  

Kopš 2018. gada beigām risku pārvaldības modelī ir veikti vispārīgi uzlabojumi, tajā skaitā pārvaldība, risku ierobežošanas 

limitos un dokumentācijā. 

4. NETO PROCENTU IENĀKUMI 

tūkst. EUR 
01.01.2019-

31.12.2019 

01.01.2018-

31.12.2018 

 2019.g. 

4.cet. 

2018.g. 

4.cet. 

Procentu ienākumi, kas aprēķināti ar efektīvo procentu metodi:  

Aizdevumi klientiem 241 217 234 516 59 780 59 412 

Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm 2 165 1 653 540 1 153 

Kopā procentu ienākumi, kas aprēķināti ar efektīvo procentu 

metodi 

243 382 236 169 60 320 60 565 

Citi tamlīdzīgi ienākumi:     

Finanšu noma 56 045 58 926 13 228 14 972 

Atvasinātie finanšu instrumenti 0 0 0 0 

Citi 2 250 3 105 263 623 
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Kopā citi tamlīdzīgi ienākumi 58 295 62 031 13 491 15 595 

Kopā procentu ienākumi 301 677 298 200 73 811 76 160 

Procentu izdevumi:     

Aizdevumi un prasības pret kredītiestādēm un centrālajām 

bankām 

-22 019 -17 497 -8 474 -4 921 

Klientu noguldījumi -15 317 -10 797 -3 830 -3 039 

Atvasinātie finanšu instrumenti 1 221 -139 -530 -139 

Emitētie parāda vērtspapīri -8 381 -1 240 -2 635 -1 080 

Citi -13 014 -9 118 -3 373 -1 706 

Kopā procentu un tamlīdzīgi izdevumi -57 510 -38 791 -18 842 -10 885 

Neto procentu ienākumi 244 167 259 409 54 969 65 275 

5. NETO KOMISIJAS NAUDAS IENĀKUMI 

tūkst. EUR 
01.01.2019-

31.12.2019 

01.01.2018-

31.12.2018 

 2019.g. 

4.cet. 

2018.g. 

4.cet. 

Vērtspapīri 788 1 339 226 409 

Klīrings un norēķini* 35 700 33 743 9 267 8 846 

Aktīvu pārvaldīšana 7 043 7 795 1 787 2 028 

Kontu uzturēšana 1 108 1 160 346 286 

Maksājumu pakalpojumi* 25 188 26 944 5 655 6 622 

Kolektīvo ieguldījumu komisija 0 3 784 0 1 012 

Apdrošināšanas komisija 3 517 4 109 840 987 

Sniegtās aizņēmumu saistības 4 142 4 638 1 052 1 226 

Sniegtās finanšu garantijas 5 100 4 856 1 415 1 217 

Faktorings 4 473 4 857 924 1 146 

Cits* 18 768 16 353 4 390 3 978 

Kopā komisijas naudas ienākumi 105 827 109 578 25 902 27 757 

Klīrings un norēķini* -23 593 -21 432 -6 386 -5 642 

Kontu uzturēšana -373 -350 -114 -91 

Saņemtās finanšu garantijas -208 -80 -43 -15 

Cits* -4 267 -3 955 -595 -963 
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Komisijas naudas izdevumi -28 441 -25 817 -7 138 -6 711 

Neto komisijas naudas ienākumi 77 386 83 761 18 764 21 046 

 

* Komisija tiek atzīta brīdī, kad Grupa izpilda savas izpildes saistības, parasti pēc attiecīgā darījuma izpildes. Saņemtā 

vai saņemamā komisijas maksa atspoguļo darījuma cenu par pakalpojumiem, kas identificēti kā atsevišķas izpildes 

saistības. Šajos ienākumos ietilpst maksa par ārvalstu valūtu pārdošanas vai pirkšanas organizēšanu klienta vārdā, maksa 

par maksājumu darījumu apstrādi, maksa par skaidras naudas norēķiniem, iekasēšana vai skaidras naudas izmaksa, kā 

arī komisijas.  

Neto komisijas naudas ienākumu dalījums pa segmentiem: 

tūkst. EUR 
01.01.2019-

31.12.2019 

01.01.2018-

31.12.2018 
 2019.g. 4.cet. 2018.g. 4.cet. 

Komercsabiedrības 28 187 31 825 6 929 8 067 

Privātpersonas 44 514 45 170 11 254 11 263 

Ieguldījumu pārvaldība 2 111 2 350 491 618 

Citi 2 574 4 416 90 1 098 

Neto komisijas naudas ienākumi 77 386 83 761 18 764 21 046 

6. ATALGOJUMS UN CITAS PERSONĀLA IZMAKSAS 

tūkst. EUR 
01.01.2019-

31.12.2019 

01.01.2018-

31.12.2018 

 2019.g. 

4.cet. 

2018.g. 

4.cet. 

Darba samaksa un atalgojums -88 434 -79 601 -21 127 -20 179 

Sociālās apdrošināšanas iemaksas -14 908 -23 848 -3 178 -5 725 

Netiešās personāla izmaksas (atlase, 

apmācības) 

-7 954 -7 843 175 -2 234 

Kopā -111 296 -111 292 -24 130 -28 138 

 

Samazinājumu sociālās apdrošināšanas iemaksās radīja izmaiņas Lietuvas Republikas likumdošanā (spēkā no 2019. gada 

1. janvāra), saskaņā ar kuru sociālās apdrošināšanas iemaksas tiek uzskatītas par daļu no darba izmaksām. 

Sociālo apdrošināšanas nodokļu maksājumu iekļauj iemaksas valsts pensiju fondos. Grupai nav juridiska vai konstruktīva 

pienākuma veikt pensiju vai tamlīdzīgus maksājumus, izņemot sociālās apdrošināšanas nodokli.  
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7. CITAS ADMINISTRATĪVĀS IZMAKSAS 

tūkst. EUR 
01.01.2019-

31.12.2019 

01.01.2018-

31.12.2018 

 2019.g. 

4.cet. 

2018.g. 

4.cet. 

Izmaksas saistītas ar informācijas sistēmām -93 669 -54 552 -25 816 -18 341 

Konsultāciju un citu profesionālo pakalpojumu izmaksas -21 283 -13 864 -10 319 -5 613 

Reklāmas un mārketinga izmaksas -4 263 -3 750 -1 716 -1 765 

Telpu uzturēšanas izmaksas -8 991 -14 928 -1 515 -4 496 

Normatīvās un asociāciju nodevas -4 335 -2 134 -841 -321 

Transporta un komandējumu izmaksas -1 708 -1 621 -552 -447 

Citas izmaksas -13 211 -12 995 -4 213 -3 618 

Kopā -147 460 -103 844 -44 972 -34 601 

8. CITAS SAIMNIECISKĀS DARBĪBAS IZMAKSAS 

tūkst. EUR 
01.01.2019-

31.12.2019 

01.01.2018-

31.12.20189 

 2019.g. 

4.cet. 

2018.g. 

4.cet. 

Nodokļi, kas nav ienākuma nodoklis un atskaitāmais PVN -5 730 -5 925 -2 842 -2 768 

Atskaitāmais PVN -4 070 -1 824 -1 898 -579 

Ieguldījuma īpašumu uzturēšana -203 -1 180 -30 -1 180 

Citas apdrošināšanas izmaksas (bankas risks, utml.) -894 -721 -156 -20 

Citas juridiskās izmaksas (notāra pakalpojumi, valsts iestāžu izdotie 

dokumenti, utml.) 

-3 456 -615 -573 -217 

Citas izmaksas -3 536 -3 107 -681 -525 

Kopā -17 889 -13 372 -6 180 -5 289 

 

 

9. NAUDA UN PRASĪBAS PRET CENTRĀLAJĀM BANKĀM 

tūkst. EUR 31.12.2019 31.12.2018 

Nauda kasē 140 518 178 440 

Prasības pret centrālajām bankām 2 783 501 3 095 653 

Kopā 2 924 019 3 274 093 
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no kuriem obligātās rezerves prasības 112 800 109 027 

   

Termiņnoguldījumi 0 18 997 

Kopā nauda un prasības pret centrālajām bankām 2 924 019 3 293 090 

10. PRASĪBAS PRET KREDĪTIESTĀDĒM 

tūkst. EUR 31.12.2019 31.12.2018 

Pieprasījuma noguldījumi 141 596 145 451 

Aizdevumi 58 39 899 

Kopā 141 654 185 350 

Uzkrājumi -9 -4 

Kopā 141 645 185 346 

11. ATVASINĀTIE FINANŠU INSTRUMENTI 

Banka veic atvasināto instrumentu darījumus ar mājsaimniecību klientiem. Šādi darījumi galvenokārt ir procentu likmju 

mijmaiņas, robežvērtības joslas un procentu likmju CAP opcijas.  

tūkst. EUR 
Nosacītā 

vērtība 

 Patiesā vērtība 

   

Pozitīva tirgus vērtība 

Negatīva tirgus 

vērtība 

2019. gada 31. decembrī    

Tirdzniecībai turēti atvasinātie finanšu instrumenti    

procentu mijmaiņas līgumi 2 309 201 11 599 11 254 

valūtas mijmaiņas līgumi 1 419 244 47 128 46 740 

preču mijmaiņas darījumi 18 783 490 310 

Kopā 3 747 228 59 217 58 304 

2018. gada 31. decembrī    

Tirdzniecībai turēti atvasinātie finanšu instrumenti    

procentu mijmaiņas līgumi 3 020 308 8 892 8 223 

valūtas mijmaiņas līgumi 1 027 717 31 493 29 374 

preču mijmaiņas darījumi 28 070 3 967 3 658 
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Kopā 4 076 095  44 352 41 255 

RISKA IEROBEŽOŠANAS DARBĪBAS 

Patiesās vērtības riska ierobežošana (hedge)  

2019. gada 31. decembrī Grupai bija spēkā trīs procentu likmju mijmaiņas līgumi, divi no tiem ar nominālsummu EUR 

200 miljoni un EUR 150 miljoni, saskaņā ar kuriem Grupa saņem fiksētu procentu likmi 1,50% un maksā mainīgo 

procentu likmi EURIBOR 6M + 1,478% un 3 mēnešu EURIBOR + 1,526% un EUR 300 miljoni, saskaņā ar kuru Grupa 

saņem fiksētu procentu likmi 1,375% un attiecīgi maksā mainīgu procentu likmi attiecīgi 3 mēnešu EURIBOR + 1,732% 

apmērā no nosacītās summas. Mijmaiņas darījumi tiek izmantoti, lai fiksētu pakļautību fiksētās procentu likmes 

nenodrošināto obligāciju patiesās vērtības izmaiņām. Procentu likmju mijmaiņas līgumu EUR 200 miljoni un EUR 150 

miljoni tirdzniecības datums ir 2018. gada 10. oktobris, spēkā stāšanās datums ir 2018. gada 18. oktobris un atmaksas 

termiņš ir 2021. gada 18. oktobris. EUR 300 miljoni procentu likmju mijmaiņas līguma tirdzniecības diena ir 2019. gada 

11. jūnijs, spēkā stāšanās datums ir 2019. gada 21. jūnijs un atmaksas termiņš 2022. gada 21. oktobris. 

Starp posteni, kura risks tiek ierobežots, un riska ierobežošanas instrumentiem pastāv ekonomiska saikne, jo procentu 

mijmaiņas darījumu nosacījumi atbilst fiksētas procentu likmes parādzīmes nosacījumiem (tai skaitā - nominālā vērtība, 

atmaksas termiņš un maksājumi). Grupa ir noteikusi riska ierobežošanas attiecību 1:1, jo procentu mijmaiņas darījumu 

pamatā esošie riski ir vienlīdzīgi ierobežotā riska elementam. Lai pārbaudītu riska ierobežošanas efektivitāti, Grupa 

izmanto hipotētisku atvasināšanas metodi un salīdzina izmaiņas riska ierobežošanas instrumenta patiesajā vērtībā ar 

izmaiņām posteņa, kura risks tiek ierobežots, patiesajā vērtībā, kas attiecināma uz ierobežoto risku. 

Riska ierobežošanas neefektivitāti teorētiski var radīt: 

 atšķirīga procentu likmes līkne, kas piemērota, lai diskontētu posteni, kura risks tiek ierobežots, un riska 

ierobežošanas instrumentu; 

 atšķirības laika ziņā naudas plūsmās starp posteni, kura risks tiek ierobežots, un riska ierobežošanas instrumentu, 

kā arī atšķirīga dienu uzskaite; 

 darījumu partneru kredītrisks var atšķirīgi ietekmēt riska ierobežošanas instrumenta un posteņa, kura risk tiek 

ierobežots, patiesās vērtības svārstības. 

31.12.2019 Nominālvērtība Uzskaites vērtība Pārskata postenis finanšu stāvokļa pārskatā 

Procentu likmju 

mijmaiņas 

darījums 

650 000 1 898 

Atvasinātie finanšu instrumenti* 

* 2019. gadā neefektivitāte pavisam noteikti bija nebūtiska. 

31.12.2018 Nominālvērtība Uzskaites vērtība Pārskata postenis finanšu stāvokļa pārskatā 

Procentu likmju 

mijmaiņas 

darījums 

350 000 1 128 Atvasinātie finanšu instrumenti* 
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* 2018. gadā neefektivitāte pavisam noteikti bija nebūtiska. Skatīt 16. pielikumu. 

12. AIZDEVUMI KLIENTIEM 

tūkst. EUR 31.12.2019  31.12.2018 

Finanšu iestādes 29 378  58 752 

Valsts sektors 174 732  216 020 

Komercsabiedrības 4 523 201  5 419 617 

- Aizdevumi 3 156 365  3 606 710 

- Līzings 1 088 325  1 479 655 

- Faktorings 278 511  333 252 

Privātpersonas 5 680 911  5 968 156 

- Hipotekārie kredīti 4 689 319  4 930 374 

- Līzings 533 611  551 675 

- Patēriņa kredīti un kredītkartes 132 862  146 996 

- Citi aizdevumi 325 119  339 111 

Uzkrājumi kredītu vērtības samazinājumam -185 675  -190 407 

Kopā aizdevumi klientiem 10 222 547  11 472 138 

    

Prasības pret Igaunijā, Latvijā un Lietuvā reģistrētiem klientiem 9 957 570  11 178 321 

Prasības pret ES (izņemot Igauniju, Latviju un Lietuvu) reģistrētiem 

klientiem 

201 739 
 

221 384 

Prasības pret citās valstīs reģistrētiem klientiem 63 238  72 433 

Kopā aizdevumi klientiem 10 222 547  11 472 138 
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  Uzkrājums kredītzaudējumiem Bruto uzskaites vērtība 

 1.Posms  2.Posms  3.Posms  POCI Kopā 1.Posms  2.Posms  3.Posms  POCI Kopā 

2018. gada 31. 
decembrī -14 690 -32 942 -151 928 9 153 -190 407 9 488 150 1 545 251 570 834 58 310 11 662 545 

Reklasifikācija 
0 0 0 -14 175 -14 175 0 0 0 14 175 14 175 

2019. gada 1. janvārī -14 690 -32 942 -151 928 -5 022 -204 582 9 488 150 1 545 251 570 834 72 485 11 676 720 

Pārmaiņas, kas 
ietekmē kredīta 
zaudējumu 
uzkrājumus par 
periodu 

          

Pārskaitījumi:           

- uz mūžu (no 1. 
posma un 3. posma 
līdz 2. posmam) 

1 722 -5 939 4 217 0 0 -439 370 494 957 -55 587 0 0 

- ar samazinātu 
kredīta pakāpi (no 1. 

posma un 2. posma 
līdz 3. posmam) 

421 3 442 -3 863 0 0 -43 599 -66 901 110 500 0 0 

- līdz 12 mēnešu 
ECL (no 2. un 3. 
posma līdz 1. 
posmam) 

-17 483 11 915 5 568 0 0 742 783 -700 897 -41 886 0 0 

Jauns radies vai 
iegādāts 

-3 424 0 0 0 -3 424 1 022 179 0 0 12 437 1 034 616 

Atzīšana tika 
pārtraukta un 
atmaksāta periodā 

2 762 2 882 20 338 1 317 27 299 -1 639 081 -426 305 -177 942 -16 864 -2 260 192 

Izmaiņas ECL 
mērīšanas modeļa 

pieņēmumos 

14 220 -5 254 -54 226 -2 630 -47 890      

Kopējās izmaiņas, 

kas ietekmē kredīta 
zaudējumu 
segšanas maksu par 
periodu 

-1 782 7 046 -27 966 -1 313 -24 015 -357 088 -699 146 -164 915 -4 427 -1 225 576 

Pārmaiņas, 
neietekmējot kredīta 
zaudējumu 
uzkrājumus par 

periodu 

          

Norakstīšana 
0 0 40 976 1 946 42 922 0 0 -40 976 -1 946 -42 922 

2019. gada 31. 
decembrī 

-16 472 -25 896 -138 918 -4 389 -185 675 9 131 062 846 105 364 943 66 112 10 408 222 

 

Paskaidrojumi 

1. posms (12 mēnešu laikā paredzamie kredītzaudējumi (PKZ)) 

2. posms (dzīves cikla laikā paredzamie kredītzaudējumi (PKZ) ar būtisku kredītriska pieaugumu (SICR)) 

3. posms (dzīves cikla laikā paredzamie kredītzaudējumi (PKZ) kredītu vērtības samazināšanai) 

13. IEGULDĪJUMU ĪPAŠUMI 

tūkst. EUR 31.12.2019 31.12.2018 

2019. gada 1. janvārī   23 970 51 283 

Iegādes  105 216 
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Klasificēts kā pārdošanai turēti ilgtermiņa ieguldījumi  0 -3 960 

Neto patiesās vērtības izmaiņas periodā  -1 653 -3 722 

Pārdošana, norakstīšana   -19 995 -19 847 

   

Uzskaites vērtība pārskata perioda beigās 2 427 23 970 

14. SAISTĪBAS PRET KREDĪTIESTĀDĒM 

tūkst. EUR 31.12.2019 31.12.2018 

Termiņnoguldījumi 951 612 3 917 244 

Noguldījumi uz pieprasījumu 29 080 22 152 

Kopā 980 692 3 939 396 

T EUR 31.03.2019 31.12.2018 

Saistības pret Igaunijā, Latvijā un Lietuvā reģistrētām kredītiestādēm 68 467 228 624 

Saistības pret ES (izņemot Igauniju, Latviju un Lietuvu) reģistrētām kredītiestādēm 458 953 1 856 280 

Saistības pret citās valstīs reģistrētām kredītiestādēm 453 272 1 854 492 

Kopā 980 692 3 939 396 

 

tūkst. EUR Sadalījums pēc atlikušā atmaksas termiņa 

Procentu likme 
Bāzes 

valūta 
Izbeigšana 

 
Līdz 12 

mēnešiem 
1-5 gadi Kopā 

31.12.2019       

Luminor Bank AS grupas akcionāri 910 398 0 910 398 0-(+1,5%) EUR 2020 

Centrālās bankas 45 000 0 45 000 <0% EUR 2020 

Citas kredītiestādes 23 975 0 23 975 -1%-(+2%) EUR 2020 

Maksājamie procenti 1 319 0 1 319    

 980 692 0 980 692    

31.12.2018       

Luminor Bank AS grupas akcionāri 2 758 280 957 000 3 715 280 0 - +1% EUR 2019-2021 

Centrālās bankas 0 199 500 199 500 <0% EUR 2020 

Citas kredītiestādes 23 863 0 23 863 0 - +1,3% EUR 2019 
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Maksājamie procenti 200 553 753    

 2 782 343 1 157 053 3 939 396       

15. KLIENTU NOGULDĪJUMI 

tūkst. EUR 31.12.2019 31.12.2018 

Termiņnoguldījumi 2 161 033 1 932 891 

Pieprasījuma noguldījumi 8 074 410 7 136 994 

Kopā 10 235 443 9 069 885 

   

Saistības pret klientiem, iedalītas pēc klientu veidiem   

Saistības pret korporatīvajiem klientiem 4 578 084 4 235 028 

Saistības pret valsts sektora klientiem 1 623 323 1 107 472 

Saistības pret privātpersonām 4 034 036 3 727 385 

Kopā 10 235 443 9 069 885 

   

Saistības pret Igaunijā, Latvijā un Lietuvā reģistrētiem klientiem 9 825 534 8 693 043 

Saistības pret ES (izņemot Igauniju, Latviju un Lietuvu) reģistrētiem klientiem 326 379 213 232 

Saistības pret citās valstīs reģistrētiem klientiem 83 530 163 610 

Kopā 10 235 443 9 069 885 

16. EMITĒTIE PARĀDA VĒRTSPAPĪRI 

LUMINO 1 1/2 18/10/21 

2018. gada oktobrī Luminor Bank AS izdeva savu sākotnējo obligāciju Luminor Euro Medium Term Notes (EMTN) 

programmas ietvaros. Uzņēmums izdeva EUR 350 miljoni fiksētas procentu likmes obligācijas ar atmaksas termiņu 2021. 

gada oktobrī, ar gada kupona un procentu likmēm 1.50% apmērā. Ar obligāciju izdošanu nebija saistīti nekādi īpašie 

nosacījumi. 

LUMINO 1 3/8 21/10/22 

2019. gada jūnijā Luminor Bank AS izdeva obligāciju Luminor Euro Medium Term Notes (EMTN) programmas ietvaros. 

Uzņēmums izdeva EUR 300 miljoni fiksētas procentu likmes obligācijas ar atmaksas termiņu 2022. gada oktobrī, ar gada 

kupona un procentu likmēm 1.375% apmērā. Ar obligāciju izdošanu nebija saistīti nekādi īpašie nosacījumi.  
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tūkst. EUR 31.12.2019 31.12.2018 

LUMINO 1 1/2 18/10/21   

Nominālā vērtība 350 000 350 000 

Darījumi grupas ietvaros -1 000 0 

Izmaksas amortizētajā vērtībā -1 269 -1 998 

Uzkrātie procenti 1 079 1 079 

Izmaiņas posteņa, kura risks tiek ierobežots, patiesajā vērtībā 2 982 2 154 

Uzskaites vērtība 351 792 351 235 

 

tūkst. EUR 31.12.2019 31.12.2018 

LUMINO 1 3/8 21/10/22   

Nominālā vērtība 300 000 0 

Darījumi grupas ietvaros 0 0 

Izmaksas amortizētajā vērtībā -982 0 

Uzkrātie procenti 814 0 

Izmaiņas posteņa, kura risks tiek ierobežots, patiesajā vērtībā 92 0 

Uzskaites vērtība 299 924 0 

   

Kopā uzskaites vērtība 651 716 351 235 

17. CITAS FINANŠU SAISTĪBAS 

tūkst. EUR 31.12.2019 31.12.2018 

Tranzītkonta atlikums (tai skaitā karšu darījumi) 41 865 22 953 

Citi 3 438 4 961 

Kopā 45 303 27 914 

 

18. IEĶĪLĀTIE AKTĪVI, IESPĒJAMĀS SAISTĪBAS UN ĀRPUSBILANCES SAISTĪBAS 

tūkst. EUR 31.12.2019 31.12.2018 

Ieķīlāti aktīvi   

Apgrūtinātie aizdevumi*  1 999 895 132 138 
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Parāda vērtspapīri 0 110 982 

Kopā 1 999 895 243 120 

   

Iespējamās saistības un ārpusbilances saistības   

Sniegtās aizņēmumu saistības 1 134 433 1 304 189 

Sniegtās finanšu garantijas 110 724 265 707 

Citas sniegtas saistības (tai skaitā akreditīvi) 543 659 414 368 

Kopā 1 788 816 1 984 264 

 

* Sakarā ar izmaiņām Luminor īpašnieku struktūrā, kopš 2019. gada 4. ceturkšņa tiek piemērots jauns finansējuma līgums 

(Facility agreement). Finansējums ir daļēji nodrošināts ar hipotekāro kredītu ķīlu EUR 1 929 miljonu apmērā. 

Hipotekārajiem kredītiem ķīla stājās spēkā sākot no 2019. gada 25. septembra. 

19. FINANŠU AKTĪVU UN SAISTĪBU PATIESĀS VĒRTĪBAS 

Lielākajai daļai Grupas aktīvu un saistību uzskaites vērtība ir saprātīgs to patiesās vērtības novērtējums. Ja nav iespējams 

noteikt finanšu aktīvu un finanšu saistību patieso vērtību, kas iegrāmatota finanšu stāvokļa pārskatā, pamatojoties uz 

aktīvo tirgu, tad to nosaka tādā veidā, kādā citi tirgus dalībnieki būtu izmantojuši tirgū nenovērojamus datus lai novērtētu 

aktīvus un saistības, tai skaitā ar risku saistītus pieņēmumus. Gadījumos, kad tirgū novērojami dati nav pieejami, patiesās 

vērtības noteikšanai ir nepieciešams ekspertu vērtējums. Šo finanšu pārskatu ietvaros norādīti tirgu nenovērojami dati 

nebija plaši izmantoti, jo Grupas finanšu stāvokļa pārskatā nav šādu finanšu aktīvu un finanšu saistību. 

FINANŠU INSTRUMENTU PATIESĀ VĒRTĪBA, PIEMĒROJOT AMORTIZĒTAS IZMAKSAS 

tūkst. EUR 
Uzskaites vērtība 

31.12.2019 

Patiesā 

vērtība 

31.12.2019 

Uzskaites vērtība 

31.12.2018 

Patiesā vērtība 

31.12.2018 

Aktīvi     

Finanšu aktīvi amortizētajā vērtībā     

Kase un prasības pret centrālajām bankām 2 924 019 2 924 019 3 293 090 3 293 090 

Aizdevumi kredītiestādēm 141 645 141 645 185 346 185 346 

Aizdevumi klientiem 10 222 547 11 431 020 11 472 138 11 484 286 

Finanšu aktīvi kopā 13 288 211 14 496 684 14 950 574 14 962 722 

     

Saistības     
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Finanšu saistības amortizētajā vērtībā     

Aizdevumi un kredītiestāžu noguldījumi 980 692 980 692 3 939 396 3 906 454 

Klientu noguldījumi 10 235 443 10 235 443 9 069 885 9 098 414 

Emitētie parāda vērtspapīri 651 716 653 967 351 235 353 233 

Nomas saistības 57 051 57 051 0 0 

Pārējās finanšu saistības 45 303 45 303  27 914    27 914    

Finanšu saistības kopā 11 970 205 11 972 456 13 388 430 13 386 015  

 

Nākamajā tabulā ir apkopota Bankas patiesās vērtības hierarhija: finanšu aktīvi un saistības, kas finanšu stāvokļa pārskatā 

novērtēti patiesajā vērtībā. Finanšu instrumenti ir sadalīti 3 patieso vērtību līmeņos: 

 1. līmenis - vienlīdzīgu aktīvu vai saistību kotētās (nekoriģētās) cenas aktīvajos tirgos, kas Bankai ir pieejamas 

novērtējuma dienā. Aktīvā tirgū kotētā cena ir precīzākais patiesās vērtības noteikšanas veids, līdz ar to, gadījumos 

kad ir nepieciešams noteikt patieso vērtību – tā tiek izmantota nekoriģēta.  

 2. Līmenis - vērtēšanas metodes kur analizējamie dati, atšķirībā no kotētajām cenām, kas iekļautas 1. līmenī, ir 

novērtējami gan aktīviem vai pasīviem, gan tieši vai netieši. Ja aktīvam vai pasīvam ir noteikts (līgumā noteikts) 

termiņš, 2. līmeņa datiem ir jābūt tirgū novērojamiem nozīmīgajā laika posmā no aktīva vai pasīva kopējā termiņa.  

 3. līmenis - vērtēšanas metodes, kur aktīvu vai saistību novērtējuma dati nav tirgu novērojami. Nenovērtējami dati 

var tikt izmantoti lai noteiktu patieso vērtību gadījumos kad tirgū novērojami dati nav pieejami, piemēram situācijā, 

kad aktīvu vai saistību tirgus aktivitāte novērtēšanas datumā ir ļoti zema. Tomēr patiesās vērtības noteikšanas mērķis 

paliek tas pats, t.i., cena novērtēšanas datumā no tirgus dalībnieka viedokļa, kurš tur aktīvu vai ir parādā saistības. 

Tāpēc nenovērojamiem datiem jāatspoguļo pieņēmumi, kurus tirgus dalībnieki izmantotu, nosakot aktīva vai 

saistības cenu, ieskaitot pieņēmumus par risku. 

 

FINANŠU INSTRUMENTU PATIESĀS VĒRTĪBAS HIERARHIJA   

Finanšu instrumentu patiesās vērtības novērtējums, kas noteikts, pamatojoties uz patieso vērtību 2019. gada 31. 

decembrī, ir šāds: 

Patiesās vērtības novērtējums, 

(tūkst. EUR) 

Kotētās tirgus cenas 

aktīvajos tirgos (1. 

līmenis) 

Nozīmīgi 

novērojami dati 

(2. līmenis) 

Nozīmīgie 

nenovērojamie dati 

(3. līmenis) 

Kopā 

Aktīvi     

Aktīvi, kuriem tiek piemērotas 

patiesās vērtības 
    

Kase un prasības pret centrālajām 

bankām 

2 924 019 0 0 2 924 019 
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Aizdevumi kredītiestādēm 141 587 58 0 141 645 

Aizdevumi klientiem 0 0 11 431 020 11 431 020 

Finanšu aktīvi, kas novērtēti 

patiesajā vērtībā 

    

Tirdzniecības nolūkā turētie finanšu 

instrumenti 

    

Parāda vērtspapīri 3 021 0 0 3 021 

Finanšu aktīvi, kas novērtēti 

patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu 

peļņas vai zaudējumu aprēķinā 

    

Kapitāla instrumenti 0 4 033 0 4 033 

Parāda instrumenti 211 012 0 12 851 223 863 

Atvasinātie finanšu instrumenti     

Atvasinātie finanšu instrumenti 0 58 087 1 130 59 217 

Finanšu aktīvi, kas novērtēti 

patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu 

pārējos visaptverošajos ienākumos 

    

Kapitāla instrumenti 0 0 140 140 

Kopā  3 279 639 62 178 11 445 141 14 786 958 

     

Saistības     

Saistības, kurām tiek atklātas 

patiesās vērtības 
    

Aizdevumi un kredītiestāžu 

noguldījumi 

29 080 951 612 0 980 692 

Klientu noguldījumi 0 8 074 410 2 161 033 10 235 443 

Emitētie parāda vērtspapīri 0 651 716 0 651 716 

Nomas saistības 0 0 57 051 57 051 

Citas finanšu saistības 0 0 45 303 45 303 

Finanšu saistības, kas novērtētas 

patiesajā vērtībā 

    

Atvasinātie finanšu instrumenti     
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Atvasinātie finanšu instrumenti 0 56 042 2 262 58 304 

Kopā 29 080 9 733 780 2 265 649 12 028 509 

Finanšu instrumentu patiesās vērtības novērtējums, kas noteikts, pamatojoties uz patieso vērtību 2018. gada 31. 

decembrī, ir šāds: 

Patiesās vērtības novērtējums 

izmantojot 

(tūkst. EUR)  

Kotētas cenas aktīvos 

tirgos (1. līmenis) 

Būtiski 

novērojami 

ievadi (2. 

līmenis) 

Būtiski nenovērojami 

tirgus dati (3. līmenis) 
Kopā 

Aktīvi     

Aktīvi, kuriem tiek piemērotas 

patiesās vērtības 
    

Kase un prasības pret centrālajām 

bankām 

3 293 090 0 0 3 293 090 

Aizdevumi kredītiestādēm 145 447 39 899 0 185 346 

Aizdevumi klientiem 0 0 11 484 286 11 484 286 

Finanšu aktīvi, kas novērtēti 

patiesajā vērtībā 
    

Tirdzniecības nolūkā turētie finanšu 

instrumenti 
    

Parāda vērtspapīri 0 1 006 0 1 006 

Finanšu aktīvi, kas novērtēti 

patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu 

peļņas vai zaudējumu aprēķinā 

    

Parāda vērtspapīri 83 192 60 566 0 143 758 

Atvasinātie finanšu instrumenti     

Atvasinātie finanšu instrumenti 0 44 352 0 44 352 

Finanšu aktīvi, kas novērtēti 

patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu 

pārējos visaptverošajos ienākumos 

    

Kapitāla instrumenti 0 0 7 607 7 607 

Parāda instrumenti 1 265 0 0 1 265 

Kopā 3 522 994 145 823 11 491 893 15 160 710 
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Saistības     

Saistības, kurām tiek atklātas 

patiesās vērtības 
    

Aizdevumi un kredītiestāžu 

noguldījumi 

21 967 3 884 487 0 3 906 454 

Klientu noguldījumi 0 7 159 443 1 938 971 9 098 414 

Emitētie parāda vērtspapīri 0 351 235 0 351 235 

Citas finanšu saistības 22 953 0 4 961 27 914 

Finanšu saistības, kas novērtētas 

patiesajā vērtībā 
    

Atvasinātie finanšu instrumenti     

Atvasinātie finanšu instrumenti 0 41 255 0 41 255 

Kopā 44 920 11 436 420 1 943 932 13 425 272 

 

Patiesās vērtības novērtēšanai tika izmantotas šādas metodes un pieņēmumi: 

 Nauda un naudas atlikumi centrālajās bankās - patiesā vērtība ir vienāda ar to uzskaites vērtību, jo aktīvus var 

realizēt par vienādu cenu sakārtotā darījumā  

 Parādi no citām kredītiestādēm - patiesā vērtība ir vienāda ar to uzskaites vērtību, jo aktīvus var realizēt par 

vienādu cenu sakārtotā darījumā 

 Aizdevumi klientiem - patiesā vērtība ir noteikta, diskontējot aplēstās nākotnes naudas plūsmas, izmantojot 

bāzes likmi, ko izmanto banka (6M Euribor kā vidējo visiem aizdevumiem). 

 Finanšu aktīvi patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu peļņā vai zaudējumos (parāda vērtspapīri):  

• Baltijas valstīs emitēto parāda vērtspapīru novērtēšanai, primārākās ir vietējā (Baltijas) tirgus cenas. 

Vietējā tirgus dalībnieki (pārsvarā bankas) publicē tirdzniecības piedāvājumus cenu, ienesīguma līkņu 

vai līdzīgā veidā. Ja vietējā tirgū ir vairāk nekā viens tirgus veidotājs, tiek izmantota vidējā 

pieprasījuma (Bid) cena, izmantojot Bloomberg datus. Ja parāda vērtspapīrs tiek emitēts ārpus Baltijas 

valstīm, vai nav pieejami vietējo tirgus veidotāju dati par attiecīgo vērtspapīru, vai arī šie dati ir 

neprecīzi vai nekorekti, attiecīgā parāda vērtspapīra cena tiek atvasināta no aktīvā tirgus informācijas, 

izmantojot Bloomberg vai līdzīgus informācijas avotus.   

• Procentus pelnošu finanšu instrumentu patiesā vērtība tiek aprēķināta, diskontējot naudas plūsmas, 

izmantojot procentu likmes no posteņiem ar līdzīgiem atmaksas termiņiem un riska īpašībām. Saistību 

patiesā vērtība tiek aprēķināta, izmantojot pieņēmumus, ko izmantotu tirgus dalībnieki, nosakot 

saistību vērtību, pieņemot, ka tirgus dalībnieki darbojas viņu labākajās ekonomiskajās interesēs. 
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• Finanšu aktīvi patiesajā vērtībā, ar atspoguļojumu pārējos visaptverošajos ienākumos (akcijas, parāda 

vērtspapīri): Vietējiem tirgus dalībniekiem vērtspapīru novērtēšanai, primārākās ir vietējā (Baltijas) tirgus 

cenas. Tie ir vērtspapīri, kam ir aktīvs tirgus apgrozījums, tas nozīmē, ka ir pieejamas cenas un tirgus 

dalībnieki veic darījumus vietējā akciju tirgū. Ārvalstu akcijas cenas ņem no Bloomberg, piešķirot prioritāti 

primārajam tirgum, un pēc tam emitenta valstij, ja tur pastāv aktīvs tirgus. Prētēja gadījumā tirgu ar 

vislielāko likviditāti (apgrozījumu) izmanto kā cenu noteikšanas avotu. Ja datu avoti ir nepareizi vai 

nekorekti, attiecīgā parāda vērtspapīra cena tiek atvasināta no aktīvā tirgus informācijas izmantojot 

Bloomberg vai līdzīgus informācijas avotus. Šādā veidā iegūtās cenas kritiski izvērtē Tirgus un likviditātes 

riska pārvaldības nodaļas eksperti kopā ar Bankas Finanšu instrumentu tirgus departamenta par kapitāla 

tirdzniecību atbildīgo dīleri. Nekotēto uzņēmumu akcijas, kuriem nepastāv aktīvais tirgus, tiek novērtētas 

balstoties uz pēc iespējas nesenāku uzticamu tirgus darījumu informāciju. Alternatīva pieeja akciju 

vērtības noteikšanai, būtu izmantot dividenžu diskontēšanas modeli. Kad nepastāv iespēja noteikt akciju 

vērtību, izmantojot augstāk aprakstītās metodes, tiek pieprasīts un izmantots eksperta atzinums. 

• Baltijas valstīs emitēto parāda vērtspapīru novērtēšanai, primārākās ir vietējā (Baltijas) tirgus cenas. 

Vietējā tirgus dalībnieki (pārsvarā bankas) publicē tirdzniecības piedāvājumus cenu, ienesīguma līkņu 

vai līdzīgā veidā. Ja vietējā tirgū ir vairāk nekā viens tirgus veidotājs, tiek izmantota vidējā pieprasījuma 

(Bid) cena, izmantojot Bloomberg datus. Ja parāda vērtspapīrs tiek emitēts ārpus Baltijas valstīm, vai 

nav pieejami vietējo tirgus veidotāju dati par attiecīgo vērtspapīru, vai arī šie dati ir neprecīzi vai 

nekorekti, attiecīgā parāda vērtspapīra cena tiek atvasināta no aktīvā tirgus informācijas izmantojot 

Bloomberg vai līdzīgus informācijas avotus. 

• Procentus pelnošu finanšu instrumentu patiesā vērtība tiek aprēķināta, pamatojoties uz diskontētām 

naudas plūsmām, izmantojot procentu likmes no posteņiem ar līdzīgiem atmaksas termiņiem un riska 

īpašībām. Saistību patiesā vērtība tiek aprēķināta, izmantojot pieņēmumus, kurus izmantotu tirgus 

dalībnieki, nosakot saistību vērtību, pieņemot, ka tirgus dalībnieki darbojas viņu labākajās ekonomiskajās 

interesēs. 

 Atvasinātie finanšu instrumenti – novērtēšanā tiek izmantoti tirgus dati no finanšu datu piegādātājiem, darījumu 

platformām  un trešo pušu novērtējumi. Atvasinātie finanšu instrumenti iekļauj pārsvarā vienkāršus instrumentus, 

ko novērtē izmantojot plaši pieņemtus modeļus. Novērtēšanas dati tiek iegūti no tirgus datiem. 

 Kredītiestāžu aizdevumi un noguldījumi – uzskaites vērtība neatšķiras no patiesās vērtības. Cenas tiek noteiktas 

tirgus apstākļos. Sagaidāmās naudas plūsmas no saistībām no kredītiestādēm tiek diskontētas ar tādām pašām 

procentu likmēm kā kredīti. Aizdevumi no kredītiestādēm ir ilgtermiņa. Noguldījumi no kredītiestādēm ir 

prasījuma noguldījumi. Noguldījumu patiesā vērtība neatšķiras no uzskaites vērtības. Noguldījumu novērtēšana 

notiek izmantojot tirgus apstākļus un datus.  

 Noguldījumi no klientiem – uzskaites vērtība tiek uzskatīta kā aptiesā vērtība ņemot vērā salīdzinoši mazos 

termiņus, 

 Emitētie parāda vērtspapīri - sākotnēji tiek atzīti patiesajā vērtībā, no kuras atskaitītas darījuma izmaksas, un pēc 

tam tiek uzskaitīti amortizētajās izmaksās izmantojot efektīvo procentu likmi (EPL). Patiesā vērtība tiek noteikta 
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diskontējot nākotnes naudas plūsmas, izmantojot tirgus procentu ienesīguma līkni. 

20. SAISTĪTĀS PUSES 

Puses uzskatāmas par saistītām, ja viena puse spēj kontrolēt otru pusi vai var būtiski ietekmēt otras puses finanšu vai 

darbības lēmumu pieņemšanu.  

Saistītās puses ir akcionāri, uzraudzības padomes vai valdes dalībnieki, galvenais vadības personāls, viņu radinieki un 

uzņēmumi, kuros viņiem ir kontrolējoša līdzdalība, kā arī saistītie uzņēmumi. 

Par mātes sabiedrībām tiek uzskatīta mātes sabiedrība Luminor Holding AS un tās faktiskie īpašnieki DNB Bank ASA, 

Nordea Bank AB un Blackstone. 

Parastā uzņēmējdarbības gaitā ar saistītajām pusēm tiek noslēgti vairāki banku darījumi. Tie ietver aizdevumus, 

noguldījumus ārvalstu valūtas darījumos un finanšu instrumentus. Šie darījumi tika veikti ar komerciālajiem noteikumiem 

un pēc tirgus likmēm. 2019. gada 31. decembrī un 2018. gada 31. decembrī nav neviena nedroša saistīto pušu parāda, 

kā arī uzkrājumi nedrošiem parādiem. 

Saistīto pušu darījumu savstarpējo atlikumu summas gada beigās un saistītie ieņēmumi un izdevumi attiecīgajā gadā ir 

šādi: 

DARĪJUMI AR SAISTĪTAJĀM PUSĒM 

 (tūkst. EUR) 01.01.2019-31.12.2019 
01.01.2018-

31.12.2018 
 2019.g. 4.cet. 2018.g. 4.cet. 

Procentu ienākumi     

Faktiskie īpašnieki 9 792 14 230 4 007 4 831 

     

Procentu izdevumi     

Faktiskie īpašnieki -5 609 -10 251 -1 201 -3 389 
 

    

Neto komisijas naudas 

ienākumi 

    

Faktiskie īpašnieki -21 -10 -40 -1 

     

Citi izdevumi     

Mātes sabiedrība 0 0 0 0 

Faktiskie īpašnieki -12 051 -4 557 -4 490 -8 715 
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Kopā -7 889 -588 -1 724 -7 274 

 
 

 
 

 (tūkst. EUR) 31.12.2019 31.12.2018 

Kredīti kredītiestādēm     

Faktiskie īpašnieki 0 172 634 
 

    

Aizdevumi klientiem     

Galvenie vadības darbinieki 697  * 
 

    

Atvasinātie finanšu 

instrumenti 

 
 

 
 

Faktiskie īpašnieki 46 519 32 946 
 

    

Pārējie aktīvi (tai skaitā 

noguldījumi) 

 
 

 
 

Faktiskie īpašnieki 77 771 567 

     

Kopā aktīvi 124 987 206 147 

     

Saistības pret 

kredītiestādēm 

 
 

 
 

Faktiskie īpašnieki 912 807 3 714 129 

     

Klientu noguldījumi     

Galvenie vadības darbinieki 983  * 

     

Atvasinātie finanšu 

instrumenti 

 
 

 
 

Faktiskie īpašnieki 19 849 16 851 
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Citas saistības     

Faktiskie īpašnieki 1 345 2 447 

     

Kopā saistības  934 984 3 733 427 

 

* Sakarā ar apvienošanos, kas notika 2019. gada 2. janvārī, salīdzinošā informācija uz 2018. gada 31. decembri nesniedz 

patiesu pārskatu, jo ir mainījusies vadības struktūra. 

Maksājumi vadībai 2019. gada ceturtajā ceturksnī bija EUR 508 tūkstoši un periodā no 2019. gada 1. janvāra līdz 31. 

decembrim  EUR 2 581 tūkstoši. Sakarā ar apvienošanos, kas notika 2019. gada 2. janvārī, salīdzinošā informācija 

nesniedz patiesu pārskatu, jo ir mainījies galvenais vadības personāls. 

2019. gada 31. decembrī aizdevumi un avansi ar asociēto uzņēmumu ALD Automotive (3 uzņēmumi) bija EUR 15 919 

tūkstoši (31.12.2018: EUR 13 517 tūkstoši), noguldījumi – EUR 985 tūkstoši (31.12.2018: EUR 294 tūkstoši), procentu 

ienākumi par 2019. gada 4. ceturksni – EUR 6 tūkstoši (2018. gada 4. ceturksnis: EUR 4 tūkstoši), procentu ienākumi 

par periodu no 2019. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim bija EUR 31 tūkstoši (2018. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim 

bija EUR 32 tūkstoši) un procentu izdevumi par 2019. gada 4. ceturksni - EUR 0 tūkstoši (2018. gada 4. ceturksnis: EUR 

0 tūkstoši), procentu izdevumi par periodu no 2019. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim bija EUR 0 tūkstoši (2018. gada 

1. janvāra līdz 31. decembrim bija EUR 2 tūkstoši). 

21. INFORMĀCIJAS SNIEGŠANA PA SEGMENTIEM 

DARBĪBAS SEGMENTU SNIEGUMA NOVĒRTĒŠANA 

Novērtēšanas principi un sadalījums starp darbības segmentiem ņem vērā informāciju, kas sniegta galvenajam lēmumu 

pieņēmējam (Chief Operating Decision Maker) atbilstoši standarta IFRS 8 prasībām. Luminor galvenais lēmumu 

pieņēmējs ir Grupas Valde. Valde uzrauga tās struktūrvienību atsevišķos darbības rezultātus, lai pieņemtu lēmumus par 

resursu sadali un snieguma novērtēšanu. Segmenta sniegums tiek izvērtēts, pamatojoties uz pamatdarbības peļņu vai 

zaudējumiem, un tiek noteikts konsekventi saskaņā ar konsolidētajos finanšu pārskatos norādīto pamatdarbības peļņu 

vai zaudējumiem. Procentu ienākumi tiek atspoguļoti ar atskaitītiem izdevumiem atbilstoši iekšējo maksājumu 

transfertcenām, jo vadība galvenokārt paļaujas uz neto procentu ieņēmumiem visās produktu kategorijās kā galveno 

snieguma novērtējumu. Komisijas naudas ienākumus segmenta sniegumam norāda kā neto vērtību bez izdevumiem, 

un norādot segmentu vērtības tiek nošķirtas dažādas produktu kategorijas. 

Finanšu rezultāti ir uzrādīti trim galvenajiem darbības segmentiem: korporatīvo klientu segments, privātpersonu segments 

un ieguldījumu pārvaldīšanas segments. Par darbības segmentiem tiek ziņots atbilstoši CODM sniegtajiem iekšējiem 

pārskatiem. 

Korporatīvās bankas segments iekļauj biznesa klientus, kuriem ir nozīmēts atbildīgais attiecību menedžeris. Privātpersonu 

segments iekļauj biznesa klientus kuriem nav atbildīgais attiecību vadītājs un privātpersonas, kas nav iekļautas ieguldījumu 

pārvaldības segmentā. Ieguldījumu pārvaldības segments sniedz pakalpojumus turīgām privātpersonām un ar šīm personām 

saistītām holdinga sabiedrībām. Citu darbības segmentu rezultāti tiek iekļauti segmentā “Citi”.  
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Segmenta rezultātus veido klientu saistītie ienākumi un izdevumi atbilstoši to segmentiem (tostarp iekšējo maksājumu 

transfertcenas rezultāts starp darbības segmentiem un citu segmentu), kā arī klientu līmenī nereģistrētie ienākumi un 

izdevumi, kas tiek sadalīti starp darbības segmentiem izmantojot iekšēji apstiprināto mehānismu. Tikai tie aktīvi un 

saistības, kas attiecas uz attiecīgajā darbības segmentā ietilpstošu klientu, tiek norādīti pie attiecīgajiem segmentiem, 

citi bilances posteņi tiek norādīti pie segmenta “Citi”. 

Sākot ar 2019. gadu, Luminor grupā tika ieviests jauns darbības modelis, un CODM sāka uzraudzīt darbības segmentus 

uz jauna pamata (kā aprakstīts iepriekš). Salīdzinošā informācija tika koriģēta, lai atbilstu jaunajiem segmentēšanas 

principiem. 2019. gada jūnijā tika pieņemts lēmums pārcelt līzinga klientus kuriem nav attiecības ar banku no privātpersonu 

segmenta uz segment “Citi”. 

 

Korporatīvo 

klientu 

segments 

Privātpersonu 

segments 

Ieguldījumu 

pārvaldības 

segments 

Citi 
 

Kopā 

No 2019. gada 1. janvāra līdz 2019. 

gada 31. decembrim 
     

Grupa      

Neto procentu ienākumi 122 583 107 593 7 626 6 365 244 167 

Neto komisijas naudas ienākumi 28 187 44 514 2 111 2 574 77 386 

Tirdzniecības darbību ienākumi 10 961 6 084 343 11 227 28 615 

Citi darbības ienākumi 331 1 037 0 16 499 17 867 

Ienākumi kopā 162 062 159 228 10 080 36 665 368 035 

Personāla izmaksas, administratīvie 

izdevumi un nolietojums 

-90 506 -173 208 -7 481 -738 -271 933 

Neto aktīvu vērtības samazinājuma 

(zaudējumi)/ apvērse 

-31 226 8 906 -1 -1 694 -24 015 

Citas izmaksas* 0 0 0 -18 140 -18 140 

Peļņa pirms nodokļiem 40 330 -5 074 2 598 16 093 53 947 

      

2019. g. 4. cet.      

Grupa      

Neto procentu ienākumi 29 967 27 339 1 706 -4 043 54 969 

Neto komisijas naudas ienākumi 6 929 11 254 491 90 18 764 

Tirdzniecības darbību ienākumi 3 087 1 364 76 5 137 9 664 

Citi darbības ienākumi 87 291 0 5 637 6 015 
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Ienākumi kopā 40 070 40 248 2 273 6 821 89 412 

Personāla izmaksas, administratīvie 

izdevumi un nolietojums 

-23 169 -45 741 -2 045 -1 273 -72 228 

Neto aktīvu vērtības samazinājuma 

(zaudējumi)/ apvērse 

-9 394 -706 -98 -1 544 -11 742 

Citas izmaksas* 0 0 0 -6 667 -6 667 

Peļņa pirms nodokļiem 7 507 -6 199 130 -2 663 -1 225 

      

31.12.2019      

Grupa      

Aktīvi      

Aizdevumi un debitoru parādi 4 303 965 5 401 323 82 047 435 212 10 222 547 

      

Saistības      

Klientu noguldījumi 5 094 953 4 185 510 945 223 9 757 10 235 443 

 

 

Korporatīvie 

banku 

pakalpojumi 

Privātpersonu 

segments 

Ieguldījumu 

pārvaldības 

segments 

Citi 
 

Kopā 

No 2018. gada 1. janvāra līdz 2018. 

gada 31. decembrim 

     

Grupa      

Neto procentu ienākumi 132 000 104 214 6 524 16 671 259 409 

Neto komisijas naudas ienākumi 31 825 45 170 2 350 4 416 83 761 

Tirdzniecības darbību ienākumi 11 780 6 143 464 10 644 29 031 

Citi darbības ienākumi 831 1 131 1 2 986 4 949 

Ienākumi kopā 176 436 156 658 9 339 34 717 377 150 

Personāla izmaksas, administratīvie 

izdevumi un nolietojums 

-70 911 -135 431 -5 372 -12 182 -223 896 

Neto aktīvu vērtības samazinājuma 

(zaudējumi)/ apvērse 

3 149 4 369 -532 -673 6 313 
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Citas izmaksas* 0 0 0 -19 976 -19 976 

Peļņa pirms nodokļiem 108 674 25 596 3 435 1 886 139 591 

      

2018. g. 4. cet.      

Grupa      

Neto procentu ienākumi 32 710 26 508 1 869 4 188 65 275 

Neto komisijas naudas ienākumi 8 067 11 263 618 1 098 21 046 

Tirdzniecības darbību ienākumi 2 977 1 653 125 2 120 6 875 

Citi darbības ienākumi 234 239 0 1 829 2 302 

Ienākumi kopā 43 988 39 663 2 612 9 235 95 498 

Personāla izmaksas, administratīvie 

izdevumi un nolietojums 

-21 678 -41 545 -1 579 -827 -65 630 

Neto aktīvu vērtības samazinājuma 

(zaudējumi)/ apvērse 

-5 708 -362 -486 414 -6 142 

Citas izmaksas* 0 0 0 -10 649 -10 649 

Peļņa pirms nodokļiem 16 602 -2 245 547 -1 828 13 077 

      

31.12.2018      

Grupa      

Aktīvi      

Aizdevumi un debitoru parādi 5 270 357 5 581 559 92 801 527 421 11 472 138 

      

Saistības      

Klientu noguldījumi 4 704 640 3 559 706 801 593 3 946 9 069 885 

      

* Citi ietver citus darbības izdevumus, asociētā uzņēmuma peļņas daļu un tīro guvumu no citiem aktīviem, ieguldījumu 

īpašuma patiesās vērtības izmaiņas un uzkrājumus. 
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KONTAKTINFORMĀCIJA 

Luminor Bank AS 

Atrašanās vieta Liivalaia 45 

10145 Tallina  

Igaunija 

Reģistrācijas valsts 

Nodarbošanās veids 

Komercreģistra kods 

Tālrunis 

Fakss 

Nordea SWIFT/BIC 

DNB SWIFT/BIC 

Tīmekļa vietne 

E-pasta adrese 

Finanšu pārskata datums 

Pārskata periods  

Pārskata valūta 

Igaunijas Republika 

Kredītiestāde 

11315936 

+372 628 3300 

+372 628 3201 

NDEAEE2X 

RIKOEE22 

www.luminor.ee 

info@luminor.ee 

2019. gada 31. decembris 

01.01.2019 – 31.12.2019 

Eiro 

 

 


